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El I.A.M.E. es otra de las 
instituciones fabriles, modelo y es
cuela de la industria argentina.

EL I.A.M.E. fué el constructor 
del primer eoche justicialista, Sport 
1953, con carrocería de material 
plástico, refuerzo de fibra de vid
rio, (pie se presentó al general 
Perón, como prueba de un esfuerzo 
logrado con técnicos argentinos y 
obreros argentinos.

Actualmente el I.A.M.E. ex
tiende aquella primera y feliz ini
ciativa. a la construcción de un 
velero prototipo para deportes 
náuticos que se denominará “El 
Tero” y que incorpora a esta elase 
de embarcaciones todos los benefi
cios propios del material plástico, 
es decir,bajo peso, duración ilimi
tada y economía, en una construc
ción simple que se compone solo de 
dos partes principales: casco y ta
pa.

El peso total de la embarca
ción resulta de 60 kilogramos y la 
fabricación del casco requiere el 
breve tiempo de cuatro horas de 
labor-con seis operarios.

Esta nueva realización confir
ma el éxito obtenido con el empleo 
del referido material. La presenta
ción de diversas clases de automo
tores para tierra y agua, constru
idos por ese medio y reforzados con 
fibra de vidrio, señala a la Argen
tina en lugar prominente dentro de 
la industria mundial, siendo el se
gundo país que emprende este tipo 
de construcción.

Se quiere, según las directivas 
expresadas por el presidente de 
la República, que estas realizacio
nes sean cien por cien argentinas. 
Para llenar ese objetivo se realizan 
experiencias que ya han dado in
dicios de cumplirse plenamente, co
mo, por ejemplo, la tarea emprendi
da ahora de fabricar rosina en el 
país.

También hay posibilidades de 
que Industrias Aeronáuticas y 
Mecánicas del Estado comience a 
fabricar fieltro y tela de vidrio, 
con lo que se llegaría de lleno a la 
fabricación de material plástico 
por la industria del país.

El I.A.M.E. ha construido la 
primera lancha de carrera que en 
su oportunidad probó el general 
Perón

Otra obra de gran aliento que 
se propone llevar a cabo el I.A.M E. 
es la fabricación de aviones emple
ando material plástico para, lo cual 
hace experimentos entre los que 
puede destacarse el ensayo de un 
alerón con muy buen resultado.

Los hechos consignados en este 
aspecto de la • industria nacional, 
como en otros que se perfilan en 
fábricas alentadas por el Estado, 
demuestran, que se va hacia la inde
pendencia de las construcciones de 
tipo técnico y que conforme a los 
ideales en dicho sentido, proclama
dos por el Conductor, so llegará al 
abastecimiento propio, librándonos 
así de los enormes gastos que se 
invierten en la compra de tales 
artículos.

Naujas Lietuvos Laisvės Vilties Stiprinimas!
VIEŠŲJŲ DARBŲ EIGA
ĮRODO JUSTICIALISTINĖS
VYRIAUSYBĖS LAIMĖJIMUS
(LOSI TRABAJOS PÚBLICOS 
REALI Z A1)(R EE LE J A NIA 
FECUNDA LABOR DEI. GO
BIERNO JUSTU I ALISTA)

Prezidento kalboje pažymėti 
Naujosios Aigentinos nuveikti 
darbai stebina savo įvairumu ir 
ypatingai viešąją darbu platu
mu. 195:’ melu (laibai dalinai lie
tė Pirmojo Penkmetinio Plano 
darbu baigimą ir pasiekė daba-- 
tinio penkmečio pradžia. \ ienok 
ši aplinkybė nenumažino šio 
penkmečio svarbos ir vykmamie 
ji darbai pasižymi kiekybės ir 
kokybės atžvilgiais.

Ypatingai dideles sumas vy
riausybė įdėjo į keliu statybas, 
uostą tobulinimus ir į architek
tūros darbus. Šiuo būdu suteik
ta darbo įvairiausiems amatinin
kams. pakeliant bendrą šalies gy 
veninio lygi.

Vien 1953 metais užbaigta 51 
darbas kelių statyboje. Viso pa
daryta 990 kilometrų naujų ke
liu, išleidžiant tam reikalui $214. 
511.000,

Tais pačiais metais užbaigti šie 
architektūriniai darbai:

Užbaigta statyti 46 pastatai 
naujoms pradinėms mokykloms.

Įpusėta dar 63 naujų mokyklų 
narni; statyba ir 18 mokyklų sta 
tomą pagal Eva Perón Fondo 
planą.

Padaryti išbaigimai 1.709 gyvo 
namų jų namų statyboms; pasta
tyti 3 kolektyviniai namai ir 
9 kvartalai Evita srity.

La Rioja provincijoje pasta
tyta 39 gyvenamieji namai dar
bininkų šeimynoms, o Šaltos pro 
vineijoje 82.

Dabartiniu metu įvairiose ša
lies dalyse baigiama statyti 10 
kvartalų ir 119 atskirų namelių 
darbininkų šeimynoms.

Be visų šių statybų tenka pri
dėti stambiąsias vastybines sta
tybas, vykinamas įvairių minis
terijų reikalams.

KOLONIZAVIMUI VYRIAUSY
BĖ SKIRIA 36.296.000 
HEKTARŲ
(PARA COLONIZACIÓN REI
VINDICA EL GOBIERNO 
36.296.000 HECTÁREAS)

Įvairiomis progomis pareiškė 
generolas Perón, kad Argentino
je neturi likti nei mažiausio skly 
pelio žemės, kuri neduotų naudos 
šaliai, kuri neturtintų jos dir
bėjų ir neprisidėtų prie geresnio 
liaudies mitinio.

Einant Antrojo Penkmetinio 
Plano užsibrėžimais ir vykinant 
visuomeninius Justicializmo prin 
eipus, visos nenaudojamos vals
tybinės žemės, o taipgi milžiniš
kieji privatinių savininkų aprėp
ti ir nenaudojami plotai palaips 
niui įteikiami ją dirbantiems 
žmonėms.

Jau daug žemės įteikta valstie 
čiams iš tų milžiniškų plotų, ku-

Penkioliktas metinis Argentinos Lietuvių Verslininkų 
BALIUS — VERMOUTH’AS 

ivyks Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, Buenos Aires.
SEKMADIENĮ, LIEPOS 11, 1954, 16 vai. (4 v. p. p.)

Maloniai kviečiame dalyvauti šiame tradiciniame lie
tuvių prekybininkų ir pramonininkų draugiškame pobūvyje, ku
rio metu, kaip kiekvienais metais ,A. L. Balso Leidykla įteiks 
lietuvišku knygų rinkinius pavyzdingai lietuvaitei ir lietuviukui, 
tuomi skątinant mūsų jaunimą gerbti savo tėvų tradicijas ir 
mūsų kalbą.

Ateikite su savo artimaisiais ir draugais, rezervuo
dami vietas prie bendro vaišių stalo telefonu: 97 - 4444.

Įžanga su užkandžiais gėrimu asmeniui $ 10.
Prie vaišių stalo lietuviškos dainos; po vaišių lietuviški 

ir moderniški šokiai.
Visus maloniai kviečia — RENGIMO KOMISIJA.

Paveiksle: Prezidentas Perón fu švietimo min. Dr. A. M. San Martin, Argentinos Sporto Konfedera
cijos vadovais Dr. R. G. Valenzuela, Dr. C. Bouret. majoru A. x.uehetti, Valstybinio Fizinės Kul
tūros Ins. Direktorium prof. A. Longhlim ir kitais aukštais svečiais gimnazijos moksleiviu Sporto 
Stadione U. E. S. vyrų skyriuje, Núñez, 26. VI. 1954 stebi esto prof. Ernst Idla vadovaujamos 
grupės gimnastiką, sale prezidento sėdi Švedijos min. H. Ribbing ir ponia Holmagren (vertųsi pro 
fes. Idla pasakytą kalbą Lietuvių Klube laike aukštųjįj svečių pagerbimo). Pirmame pasiro- 
dime, oficialiai pakviesti, dalyvavo estų draugijos vadovybė ir A. L. B. leidėjai P. O. Ožinskai 

bei red. K. Norkus.

rie priklauso valstybei, bet ku
riuos buvo aprėpę latifundista! 
ir laikė ją be naudos, net vengda 
mi. kad ją dirbtų smulkūs sa
vininkai.

Generolo Perón parėdymu įteik 
tieji sklypeliai autentiškiems žem 
dirbiams įrodė, kad tai sveikiau 
šia sistema paversti tyrus žaliuo 
janeiais laukais ir derlingomis 
dirvomis.

Remianties 1908 metais priim
tu įstatymu Nr. 5559, įvairiose 

.teritorijose gulėjo be tinkamo 
naudojimo 36.296.000 hektarai 
žemės.

Prieš pusę šimto metų įvestu 
įstatymu Nr. 4167. stambieji žem 
valdžiai įsigalėjo ir didžiumoje 
valstybinių žemių, atimdami žem 
dirbiams tikrąjį norą dirbti iš
naudojamų samdinių pareigose. 
Daugelyje vietų matėsi pūdy
mai : Nei sėjai, nei gyvulininkys
tei žemė nebuvo naudojama.

1910, 1911, ir 1913 metais virš 
pusantro milijono hektarų Rio 
Negro teritorijoje iš varžytinių 
supirko spekuliantai, bet iki šiol 
jie nebaigė mokėti už ją; jie jos 
nenaudoja ir jokių pagerinimą 
neįrengia.

Pasiremiant dabartinės vyriau 
sybės dekretu Nr. 4759, paskelb
tu šių metų kovo 16 dieną, ir 
einant naujuoju įstatymu Nr. 
13.995 bei jo reglamentais, visos 
nenaudojamos žemės perduoda
mos ją norintiems dirbti žmo
nėms.

Visi žemdirbiai, kurie jaučiasi 
galį derlingose Argentinos dirvo 
se užtikrinti savo ir savo šeimų 
ateitį, dabar turi galimybės tap
ti žemės savininkais Justicialis- 
tinės vyriausybės dėka.

—Varšuvoje mirė Zygmunt 
Modzelewski, buv u. r. ministe- 
ris. vienas svarbiausių naujosios 
vyriausybės teoretikų.

L' '■’.n-TjvoS DIPLOMATIJOS 
iEFO PRANEŠIMAS 
SPAUDAI 

(Oro paštu A. L. Balsui)
Pastaruoju metu buvo pasklei

stos informacijos, esą Vokietijos 
Federalinė Vyriausybė sutikusi, 
kad Bonnoje būtų atstatyta Lie 
tuvos Atstovybė ir priėmusi VLI 
Ko paskirtą asmenį Lietuvos Res 
publikai atstovauti.

Lietuvos Diplomatijos Šefas, 
remdamasis jam iš autoritetingų 
šaltinių suteiktomis žiniomis, pra 
neša, kad pasakytos informaci
jos neatitinka tikrenybės. Jokia 
oficiali Lietuvos Respublikos At 
stovybė Bonnoje neegzistuoja. 
Jos reikalu VLIKas buvo para
šęs laišką Vokietijos Užsienio 
Reikalų Ministerijai, tačiau šis 
laiškas paliktas be atsakymo.

Šia proga Vokietijos Vyriau
sybės sluogsniuose buvo pakarto 
tinai pareikšta, kad Vokietija 
ir toliau nepripažįsta Baltijos 
Valstybių prijungimo prie So
vietų Sąjungos. ~

Diplomatijos Šefas, atitaisyda 
mas šias nepagrįstas informaci
jas. apgailestauja, kad veiksmai, 
iš kurių jos kilo ir kurie buvo 
padaryti už Lietuvos Diplomati
nės Tarnybos ribų, yra nesuderi
nami su Lietuvos prestižu ir te
gali pasunkinti Lietuvos atsto
vavimo klausimą Vokietijoj.

Pažymėtina, kad nuo pat pir
mosios sovietų įsiveržimo į Lie
tuvą dienos Lietuvos atstovavi
mas prie svetimųjų valstybių ir 
Lietuvos piliečių konsuliarinė 
globa priklauso tiktai Lietuvos 
Diplomatinei Tarnybai. Ji taip 
pat naujai įsteigė ar praplėtė 
diplomatines bei konsuliarines 
misijas visur ten, kur tafn susi
darė realios galimybės, suderina
mos su mūsų interesais ir pres
tižu.

Bonnoje, ligi sąlygos tikrai 
pasikeis, kontaktams su Vokieti
jos įstaigomis palaikyti, kaip 
jau buvo paskelbta spaudoje, pa
lieka ir toliau, Diplomatijos Še
fo pavestas Pasiuntinybės Pata
rėjas Dr. A. Gerutis.

Liet Respublikos Dipl. šefas. 
Roma, 1954 m. birželis.

—Dr. K. Graužinis, Įgaliotas 
Lietuvos Ministeris Urugvajuje, 
7. VII. 1954 atsiuntė A. L. Bal
so Redakcijai spaudai skirtą Lie 
tuvos Diplomatijos Šefo komuni
katą, kuriame pakartotinai pa
reiškiama, kad Bonnoje, kontak

REMORINO IR MORALES
GRĮŽO IŠ EUROPOS

Argentinos u. r. min. Dr. J. 
Remorino ir ekonomijos min. Dr. 
A. G. Morales, po pasitarimų su 
Anglijos vyriausybe Londone, bu 
vo nuvykę Vokietijon. Bonnoje 
29. V. 1954 baigė susitarimą dar 
platesnei mainų prekybai tarpe 
Argentinos ir Vakarų Vokietijos.

Argentinos ambasadorius L. H. 
I rigoyen Bonnoje suruošė išleis
tuves, kuriose dalyvavo ir kanc
leris Dr. Konrad Adenauer, pa
reikšdamas, kad ryšiai Vokieti
jos su Argentina dabar pasida
rė dar tampresni.

GUATEMALA PASMERKĖ 
BOLŠEVIKUS

Sukilėlių vadas pulkininkas 
Castillo Armas, pulkin. Alfredo 
Monzon ir dar 3 karininkai suda
rė laikiną Guatemalos vyriausy
bę. Žada skelbti rinkimus ir vy
kinti žemės reformą.

Rusijos bolševikams tarnavęs 
prezid. Jacobo Arbenz neskrido 
Rusijon, bet pasislėpė Meksikos 
pasiuntinybėj.

Naujoji Guatemalos vyriausy
bė nutraukė ryšius su Sovietais, 
suėmė jų agentus ir stojo Vaka
ru pasaulio pusėn.

—Prancūzijos premjeras Pjerre 
Mendes - France, JAV preziden
to Eisenhowerio pakviestas, po 
liepos 20 dienos vyks pasitari
mams Vašingtonan.
tams su Vokietijos įstaigomis pa 
laikyti palieka ir toliau LDŠ pa
vestas Pasiuntinybės Patarėjas, 
Dr. A. Gerutis.

DRAUGIŠKA VAKARIENĖ LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS 
šeštadienį, liepos 24,1954, 21 val. Tabaré 6950, Villa Lugano - Bs. As. 
Vyrams $ 35, moterims $ 25. Kvietimus malonėkite įsigyti iš anksto 
Lietuvių Centre arba pas bet kurį L. C. Valdybos narį, nes vakarienės 
dienoje nebus parduodama. Pasistenkite skaniai pavakarieniauti ir 
praleisti malonias valandas tautiniai kultūrinį darbą dirbančio Dr. J.
Basanavičiaus vardo Arg. Liet. Centro draugų tarpe 1 L. C. Valdyba.

SLA 3 SKYRIAUS VAKARAS ĮVYKS LIEPOS 24, 1954
Dr. V. Kudirkos vardo salėje, Av. General San Martin 5215, Lanús 
Oeste - 4 de Junio. K. Runimui režisuojant vaidinama 2 veiksmų kome 
dija „Vargšas Tadas, A. Mikelionienei vadovaujant šoks Liet. Centro 
jaunieji ansambliečiai, skambins ir dainuos Albertukas Dominas, dek
lamuos Zuzana Vanagaitė. Publikos šokiams grieš Vytauto Balčiūno 
vadovaujamas orkestras. Visus kviečia dalyvauti, SLA 3 Sk. Valdyba

SLA 2 SKYRIAUS VAKARAS ĮVYKS LIEPOS 31, 1954,
Dr. V. Kudirkos vardo salėje, Av. General San Martin 5215, Lanús 
Oeste - 4 de Junio. Scenoje K. Veličkos režisuojama 3 veiksmų drama 
„Švarkas ir Milinė*‘, dalyvaujant keliolikai žymių vaidintojų. Paskui 
įvairumai ir bendri publikos šokiai. Susivienijimas patiekia rimčiau
sių scenos veikalų, to dėlei visuomenės pareiga dalyvauti SLA paren
gimuose. Visus maloniai kviečia SLA 2 Skyriaus Valdyba.

I-IEPOS PIRMĄ PASKELBTA 
LAISVĖS DIENA NEW YORKE

Sovietų pavergtųjų Centro ir 
Rytų Europos kraštų laisvinimo 
akcijai vadovaujančių tremtinių 
iniciatyva liepos 1-o,ji paskelbta 
Laisvės Diena. Ta proga į Sovie
tu pavergtąjį ir laisvąjį pasauli 
išleistoje deklaracijoje konsta
tuojamas tvirtas įsitikinimas. 
!•:;’<! bolševikinė vergija prieis 
savo g<dą. kad Sovietų paverg
tąją tautai byla yra sykiu ir lais 
viiją tautą byla, nes sovietinis 
kolonizmas graso visą žmonių ir 
visu tautų laisvei, kad Europos 
tautos po išlaisvinimo turi glau
džiai bendradarbiauti.

Deklaracija buvo paskelbta lie 
pos 1. 1954. prie garsiosios pran 
cūzų tautos 1884 m. Jungtinėms 
Valstybėms dovanotos. Laisvės 
Statulos Bedloe saloje, New Yor- 
ke, dalyvaujant Europos Laisvės 
Komiteto prezidentui, Vidaus 
Reikalų Ministerio asistentui, 
Prancūzijos gen. konsului New 
Yorke. Sovietų pavergtųjų Cent
ro ir Rytu Europos kraštų laisvi 
nimo akcijai vadovaujantiems 
tremtiniams ir per .1000 šitj kraš-
tą tremtinių bei amerikiečių.

Garbės sargyboje buvo JAV 
gfnkluo’fijj'fĮ ^tjėgų-rr visų 'ghrk- 
lo rūšių atstovai. Savo sveikini
mus ta proga atsiuntė Valstybės 
Sekretorius J. F. Dulles, JAV at 
stovas Jungtinėse Tautose H. C. 
Lodge, senato respublikonų ly
deris senatorius W. F. Know- 
land. senatorius Ive. New Yorko 
valstybės gubernatorius ir New 
V. rko burmistras Liepos 1-ją 
proklamavo Laisvės Diena.

Sovietų pavergtųjų C. ir R. Eu 
i—«s kraštų vardu ta proga ta
rė žodį Lietuvos Laisvės Komite
to pirm. V. Sidzikauskas, primin 
damas, kad nuo II-jo Pasaulinio 
karo pradžios Vakarų demokra 
ti.įos yra suteikusios 9 tautoms 
laisvę ir nepriklausomybę, kai so 
vietinis agresorius tuo pat metu 
10 nepriklausomų valstybių pra
rijo. Bolševikų infiltracija esan
ti globalinė. Tokia pat turinti 
būti ir kova su sovietine tironi
ja. Nevalia save užliūliuoti Lo
carno miražais. Nevalia pasiduo 
ti netikrą pranašų įtaigojimams 
apie laisvės ir demokratijos ga
limą sambūvį su tironija ir žmo
nijos priešais. Pavergtuosius bro 
liūs kalbėtojas užtikrino, kad 
tremtiniai ištikimi tautiniams 
idealams bei tradicijoms ir kad 
jie jaučia ir žino savo atsakomy
bę prieš istoriją.

—JAV, minint šios mūsų tau
tai taip draugingos didžiosios de 
mokratijos šalies Nepriklausomy 
bės paskelbimo dieną, liepos 4, 
iškilmėse ir spaudoj suskambė
jo naujos Lietuvos išlaisvinimo 
viltys.

įdomūs Arg. Liet Balso Rengiamas DARIAUS ir GIRĖNO DIENOS Minėjimas įvyks Liepos 17 d. Lietuviy Klnbe.
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IŠEIVIŲ DIENOS 
MINĖJIMO PROGA

VISO laisvojo pasaulio lietu 
viai šiemet mini Išeivių Die
na liepos 17, šeštadieni. (Buenos 

Aires lietuviai tą dieną ją mini 
Lietuvių Klubo salėje, Boedo 
737).

Lygiai prieš 21 metą, perskri
dę audringą Atlanto vandenyną, 
Lituanikos didvyriai Darius su 
Girėnu tragiškai žuvo skrendant 
link Lietuvos sienos per Vokieti 
jos Soldino mišką. Jų Lietu
vos garbei aukoto žygio įamži- 
nimui įkurtas Išeivių Dienos mi
nėjimas.

Lituanikos kapitonas Darius 
buvo gimęs Rūbiškės kaime, Kve 
darnos valsčiuje, Tauragės aps
krity 8. I. 1896 m. Sūnus Jono 
Romualdo Jucevičiaus-Darašiaus 
ir Augustinos Vaišvilaitės. Tėvui 
mirus, jo motina 1906 m. ištekė
jo už Kazimiero Degučio ir 1907 
m. su šeima emigravo Į JAV. 
1917 m. Steponas Jucevičius pa
sivadina Darium, sutrumpinda
mas antrąją savo tėvo pavardę. 
Eina vidurinį ir aukštesnį tech
nikos mokslą Chieagoje. Pirma
me pasauliniame kare, kaipo 
JAV. aviacijos karys, kaunasi 
prieš vokiečius Prancūzijoje. Su
žeistas pagyja Amerikoje ir 1920 
metais atvyksta į Lietuvą, kur 
organizuoja sportininkus, baigia 
aviacijos mokyklą, lanko univer
sitetą. Veda Liudviką-Jaunutę 
škėmaitę. 1925 m. gema duktė 
Nijolė-Marytė.

Kaipo Lietuvos aviacijos kapi
tonas 1927 m. atostogas pralei
džia Chicagoj, o 1928 m., paleis
tas j aviacijos karininkų atsar
gą, grįžta Amerikon ir susitaria 
su Stasiu Girėnu (Girskiu), bu
vusiu dienraščio „Naujienų“ li
notipininku ir JAV aviacijos ka
riu, skristi Lietuvon per Atlanto 
vandenyną. Išeivių lėšomis įsigy 
ja Lituaniką. Tris metus skrai
dę JAV, liepos 15, 1933 iš New 
Yorko aerodromo išskrenda Lie
tuvon. Trūkstant valandos skri 
dimo, tampa vokiečių kokių tai 
bandymų auka ir amžinai užmer 
kia akis Soldino miške. Litua
nikos didvyriams Lietuva pasta
tė paminklus Soldine ir Kauno 
kapuose. Išeiviai sukūrė visą ei
lę jų vardo organizacijų. Jų var
dais pavadintos tūlos JAV mies
tų gatvės ir aikštės.

Kiekvienas lietuvis bent kartą 
metuose atiduoda jiems pagar
bą, didžiųjų išeivių atminimui 
įamžinti įkurtos Išeivių Dienos 
proga. Tuomet Atlanto perskri- 
dimas buvo milžiniškas pasiryži
mas, tuo labiau Litaunikos did
vyrių, kurių Bellanca J—6 300 
Model CH net radio siųstuvo ne
turėjo ...

Minint Išeivių Dieną pasiryž 
kime dar didesne energija ir pa
sišventimu remti visus kultūri
nius ir tautinius išeivių pasieki
mus, stiprinant tas mūsų organi
zacijas, kurios pirmiausia iškė
lė Lietuvos trispalvę išeivijoje, 
kurios jau pereitame šimtmety
je sukūrė lietuvių bendruomenę!

Didžiųjų Lietuvos išeivių prisi 
minimas ir Jų didvyriško pasi
ryžimo pagerbimas teįdiegia lie
tuvybės meilę ne vien vyresnio
jo — Dariaus ir Girėno išeivių 
— kartoje, bet ir emigracijoje gi 
musioje mūsų jaunuomenėje, ku 
rios rankose ateity pasiliks lietu 
vybės gaivinimo darbas užsie
niuose. O užsienis mūsų tautai, 
kaip ir daugeliui kitų senojo pa
saulio tautų, turi didelės ir lem
tingos reikšmės. Tat ruoškime 
mūsų visuomeninio gyvenimo vai 
ruotojus ateičiai visuomet, o ypa 
tingai Išeivių Dienos minėjimo 
progomis!

MŪSŲ VEIKSNIŲ GINČAI 
EUROPOJ IR AMERIKOJ

Liepos 25, 1954, įvyksta Brazi 
lijos didmiesčio Sao Paulo 400 
metų sukakties minėjimo iškil
mių atidarymas. Jose pakviesta

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.DJjauda* DARBAS, Kultūros ir \ įsuo

PULKININKAS BURLITSKIS 
APIE LIETUVĄ

United Press Telegrafo Agen
tūra praneša iš Mūneheno, kad 
28. VI. 54 JAV kongreso komisi
jai, pirmininkaujamai Charles J. 
Kersteno, labai svarbių davinių 
apie Lietuvą suteikė prieš 12 mė 
nešiu iš Rusijos pabėgęs pulki
ninkas Grigori Stepanovič Bur- 
litski. Jis papasakojo kaip mi
lijonas Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos gyventojų buvo suvaryti į 
gyvulinius vagonus ir į Ameri
koje darytus autus-sunkvežimius 
ir ištremti Sibiro katorgom

Burlitski patiekė visą eilę pa
vardžių ir pažymėjo, kad ma
siniai tremiami Rusijos •gilumon 
pahaltiečiai buvo išskirstyti į 
įvairias Rusijos darbo vergų sto 
vykias, atskiriant vyrus nuo m o 
teru ir vaikus nuo tėvų.

Pulkininkas Burlitski dalyva
vo masiniame Lietuvos gyvento
ju grobime ir dėl to jo pareiš
kimai Kersteno komisijos skai
tomi vieni iš svarbiausių ką to
ji komisija iki šiol yra užrašiu
si.

—Lietuvos jaunimą okupantai 
dangina į Rusijos gilumą dir
voms plėšti. Lietuviai skirstomi 
į kaukaziečiu ir ukrainiečių su
varymo centrus, kad nesirastų 
daug vienoje vietoje. Daugiau
sia lietuvių tremiama Uralo sri- 
tin ir Vidurinėn Azijon. Pernai 
ir šiemet iš Lietuvos ištremta 
apie 32.000 jaunuolių.

—Dr. Jonas Mikužis, Dr. S. 
Ambrozienė ir Dr. Danutė Bort- 
kevičiūtė-Žilinskienė baigė medi
cinos fakultetą ir įsigijo gydyto
jų teises Australijoje. Vytautas 
Daniela baigė humanit. mokslų 
fakultetą, Sydney.

—Prof. V. K. Jonynas ir dai
lininkai Galdikas bei Kasiulis 
JAV savo kūrinių parodomis at 
kreipė meno kritikų ir intelek
tualinės visuomenės rimtą dėme
sį. Ypatingai dailininkas V. K. 
•Jonynas aukštai vertinamas po 
savo vieno (one man show) kū
rinių parodos New Yorke.

—Lietuvių studentų JAV uni
versitetuose yra apie 700. Iki šiol 
Lietuvių Studentų Sąjungon ten 
įsirašė 576 nariai.

—Dailin. A. Liutkaus tapybos 
darbų paroda Paryžiuje sušilau 
kė palankios kritikos. Nors Pran 
elizijoje yra apie 70.000 dailinin
kų, bet dail. Liutkaus kūriniai 
labai aukštai vertinami.

—Juozas Mažeika dabartini,; 
metu skaitomas geriausiu Lietu
vos operos dainininku. Ten taip 
gi dainuoja Ališkevičiūtė, Sau 
levičiūtė, Šilgailis, Vaitkutė, Lie
tuvninkas, Gutauskas, Paulaus
kas ir kt. Komp. A. Račiūnas 
parašė operą „Marytė“, kuri pa
statyta ir Maskvos dekadoje. Jau 
nas dirigentas A. Žiūraitis, emi
gravusio prof. VI. Jokubėno mo
kinys. Juozas Indra parašė ba
letą „Živilė“.

—Inž. Jokūbas Sližys, inž. Mei 
liūnas, inž. P. Lelis, J. Matulio
nis, J. R. Simonavičius. konsulas 
V. Gylys ir panelė I. Matusevi
čiūtė Kanados Toronte sukūrė 
“Lietuvių Intelektualų Klubą”.

dalyvauti ir Lietuva. Dėl to ten 
ka tik džiaugtis, tuo labiau, kad 
per Lietuvos konsulą p. Al. Poli- 
šaitį Lietuvos skyriaus parodoje 
įrengimui gaunamos stambios su 
mos iš Brazilijos lietuvių: Jaku 
tis su Lapienių, St. Meliūnas, A. 
Dulinskas aukavo po kelis tūks
tančius' kruzeirų. Dr. A. Felma- 
nis aukavo 5.000, o Lietuvos išei 
vių sūnus, buv. Brazilijos finan
sų min. Dr. Horacio Lafer, auka 
vo 10.000 kruzeirų!

Ir konsulas Polišaitis ir min. 
Dr. F. Meieris tam tikslui pasi
darbavo. Jų skelbimai spaudoje 
„kuris daugiau pasidarbavo“ ma 
žiną Lietuvos prestižą. Lietuvą 
visur kviečia, nes ji dar gyva, 
tik svetimos jėgos okupuota.

Europ. VLIKo užsispyrėliškas 
skyrimas Dr. P. Karvelio Bon- 
non — vieton LDŠ. min. Lozorai
čio paskirto Dr. A. Geručio — 
nedaro geros propagandos Lietu 
vos vadavimui: Atrodo, kad VLI 
Ko pirmininko pavaduotojas ne
turėtų kitų svarbių darbų.

Kolumbijos viena srovė ma
žina Lietuvos atstovų reikšmę, 
savo srovės garsinimu, Tautos 
Himną „sucenzūruodama“ ‘.

Kur einama ?!

DAUG MOKSLINIŲ TYRIMŲ 
BET MAŽAI DUONOS

Mokslininkų talka

Į „parama žemės ūkiui“ Įjung
ti taip pat Lietuvos mokslininkai 
ir žemės ūkio specialistai. Suda
rytas iš 300 žmonių „aktyvas“, 
kuris turi paruošti nustatytus 
mokslinius veikalus. Leidžiama 
prof. Krikščiūno „Bitininkystė“, 
prof. Aleksos „Naminių gyvulių 
auginimas“, kelių autorių kolek 
tyvinis rinkinys „Kiaulininkys
tės pirmūnų patyrimas“, Narbu
to — „Bitininkystės pirmūnai“, 
Kavaliauskaitės — „Paukščių 
auginimas”, Vyčo „Kanapių au
ginimas“ etc. Iki penktojo penk 
mečio pabaigos linų derlingumą, 
pasirėmus panašios rūšies „moks 
liniais duomenimis“, įsakyta ne- 
juodžemio juostoje padidinti 50 
procentų. Į Vilnių grįžo Biologi
nio Instituto ekspedicija, tyrinė
jusi Kuršių marias. J. Maniuko 
pranešimu per Vilniaus radiją, 
Kuršių mariose rasta 42 žuvų 
rūšys, be to, 300 stambių ir smul 
kių gyvų organizmų. Kuršių ma 
rios yra didžiausias ir vandenin 
giausiausias baseinas respubliko
je. Jos duoda 10 kartų daugiau žu 
vieš, negu visi kiti respublikos 
vandenys kartu paėmus. Rusnė
je steigiamas žuvų ūkis, kuria
me laikomos atgabentos iš Vol
gos žemupio ir kitur „aklimati
zuotis“ rusiškos žuvys, o į Ak
menės rajoną — ..ištirti pagrin
dinių biologinių sluoksnių“. Že
maičiuose tyrimo darbai vykstre 
jus metus. Jų tikslas — ištirti, 
kiek ten esama gamtinių ištek
lių. kad jais būtų galima prisi
dėti prie ..Žemaičių žemės ūkio 
pakėlimo“. Savo darbą baigė ir 
filologų ekspedicija. Esą jau 
ketvirti metai renkanti medžia
gą „lietuvių kalbos atgarsiui iš
reikšti“. Tebetiriami toliau Lie 
tuvos rytiniai ir pietiniai rajo
nai. Filologų ekspedicija, kaip 
skelbiama, apie mėnesį laiko dir
busi Kalvarijos, Panemunės. Vei
siejų ir kt. rajonuose. Kai kur 
patikslintos tarmių ribos, be to, 
buvę užrašyta nemaža vertingų 
tekstų, frazeologijos ir kt.

Pasiųstos parodon

Į Maskvos „visasąjunginę že
mės ūkio parodą“ išsiųsti tokie 
„pirmūnai“, kaip „įžymioji res
publikos karvių melžėja M. Vo- 
sylienė“, primelžianti per metus 
iš savo prižiūrimų karvių po 
5.012 kg. pieno, kita „garsioji
karvių melžėja“, Elena Trako- 
rienė, primelžianti po 3.640 kg. 
pieno, Dotnuvos „Tiesos“ kolū
kio kiaulininke V. Žebrauskie
nė, per metus vidutiniškai iš vie 
nos kiaulės išauginanti 36 parše 
liūs ir savo prižiūrimiems beko
nams per parą vidutiniškai „pri
auginanti po 1,5 kg gyvo svo
rio“ ardėnų veislės kumelė „Ži
butė“. jos kumelaitė „Litą“, er
žilas „Marsas“, iš Biržų „Tary
binio artojo“ pasiųstos dvi juo
dagalvės avys, kur iš vienos avies 
kirpimo kolūkietė M. Podolskai- 
tė gauna po 5,200 kg. vilnos, etc.

Medaliai gimdyvėms
Ko ko, bet visokių ordinų ir 

kitokių Mėtinių „atžymėjimų“ 
sovietinėj sistemoj tai netrūksta. 
Štai ir vėl apdovanota nauja se
rija „daugiavaikiii motinų“. Vw 
nos gavo „Motinos šlovės I-jo 
laipsnio“, kitos — “H-jo laips
nio“ ar „III-jo laipsnio“, o li
kusios — įvairių laipsnių „moti
nystės“ ordinus bei medalius. To 
kių medalių ir ordinų išdalinta 
per 1.200.

Traktoriai nejuda

Pernai Lietuvoje žemės ūkio 
derlius buvęs mažesnis už planuo 
tojų numatytąjį. Daugelis kolcho 
zų neįvykdė numatytų planų. Iš 
finansų min. Drobinio ataskaitos 
A. Tarybai paaiškėjo, kad tai 
įvyko dėl blogo talkininkavimo 
traktorių ir mašinų stočių. Iš 
132 tokių stočių 54 blogai veikė 
ir savo planų neįvykdė. Dėl to 
dalis kolchozų maža pasodino 
bulvių ir daržovių, nepakanka
mai pasėjo linų ir kitokių javų. 
Šiemet tokių stočių yra daugiau 
tik trim. Lyg jos dabar jau vei
kia geriau, kaip pernai? Bulvių 
sodinimo, pavasario sėjos ir kt. 
darbų vėlavimas pagerėjimo ne
rodo.

(Elta).

NAUJI BAUDŽIAUNINKŲ 
CENTRAI LIETUVOJE

Bolševikai, berusindami ir be- 
sovietindami okupuotą Lietuvą, 
Maskvos spiriami, stengiasi pa
naikinti bet kokią net ir išorinę 
žymią, kuri primintų kokį nors 
savarankiškumą. Tai galiausiai 
padaryta ir su administraciniu 
Lietuvos suskirstymu. Jei se
niau joje dar buvo paliktos ke
turios sritys (Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos ir Šiaulių), tai nuo 
1953 m. rugpiūčio 22 d. (LTSR 
Aukšč. Tarybos prezidiumo nu
tarimu, kurį neseniai patvirtino 
posėdžiavusi tos tarybos sesija) 
jau ir to nebėra. Dabar okup. 
Lietuva, panašiai, kaip Sov. Ru
sija, suskirstyta į šiuos rajonus: 
Akmenės, Alytaus, Anykščių, 
Ariogalos, Biržų, Daugų, Dot
nuvos, Druskininkų, Dūkšto, Du
setų, Eišiškių, Ignalinos, Jiezno, 
Jonavos, Joniškėlio, Joniškio, Jut 
barko, Kaišedorių, Kalvarijos, 
Kazlų Rūdos, Kelmės, Kėdainių, 
Kybartų, Klaipėdos, Kovarsko, 
Kretingos, Kuršėnų, Lazdijų, Lin 
kuvos, Marijampolės, Mažeikių, 
Molėtų,, Naujosios Vilnios, Nau 
miesčio, Nemenčinės, Obelių, Pa 
bradės, Pagėgių, Pakruojo, Pan
dėlio, Panemunės, Panevėžio. Pa 
svalio ,Plungės, Priekulė, Prie
nų, Radviliškio, Ramygalos, Ra
seinių .Rietavo, Rokiškio, Salan
tų, Sedos, Simno, Skaudvilės, 
Skuodo, Smėlių, Šakių, Šaltinin- 
kų, Šeduvos, Šiaulių, Širvintų, 
Švenčionėlių, Švenčionių Taura
gės, Telšių, Tytuvėnų, Trakų, 
Troškūnų, Ukmergės, Utenos, 
Užvenčio. Vabalninko, Varėnos, 
Varnių, Veisėjų, Vievio. Viliam- 
polės, Vilkaviškio, Vilkijos. Zara 
sų, Žagarės, Žiežmarių — ir šiuos 
„respublikinės priklausomybės 
miestus“ : Vilniaus, Kauno, Kini 
pėdos, Šiaulių, Panevėžio, Nau
josios Vilnios, Palangos, Druski
ninkų.

Jau garsioji Rusijos Ekaterina 
buvo pristeigusi dvarų Lietuvo
je. Ištremdavo kaimiečius, o jų 
žemę atiduodavo savo meilu
žiams .. .

Dabartinė imperialistiškoji ru
sų valdžia panaikino visus Lie
tuvos kaimus, atimdama Lietu
vos valstiečių žemes, trobesius ir 
gyvulius. Naujų valdiškų dva
rų turtas priklauso okupantams. 
Dar likę nuo trėmimų Lietuvos 
valstiečiai paversti rusų bau
džiauninkais jų įkurtuose dva- 

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150.— Siunča- 

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

“A. L. BALSAS”, 
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

SUSIKÜRÉ PABALTIJO 
BIČIULIŲ DRAUGIJA

VLIKo iniciatyva 15. VI. 54. 
Bonnoje buvo minima tragiškos 
birželio dienos. Kalbėjo ministe 
riai: Dr. P. Karvelis. Dr. K. Sel 
terš ir R. Liepinš. Sveikino as
meniškai BALFo atstovas kun. 
Končius.

Dalyvaujant vokiečiams, įkur
ta Pabaltijo Valstybių Bičiulių 
Draugija.

Taipgi įvyko spaudos konfe
rencija. Pabaltijo tautų tragedi
ja plačiai nuskambėjo spaudoje 
ir radio bangomis.

Iš Memingeno atvykęs komp. 
M. Budriūno vadovaujamas cho 
ras „Darna“ ir latvių bei estų 
menininkai išpildė meninę pro
gramą šioje pirmą kartą fede- 
ralinėje Vokietijos sostinėje su
rengtoje Pabaltijo tautų manifes 
tacijoje.

—E. Simonaitis, Mažosios Lie
tuvos Tarybos pirm., grįžo Euro 
pon. Jo lankymosi metu JAV 
ir Kanadoje suorganizuoti ML 
Rezistenciniai Komitetai.

—Kersteno komitetas pradėjo 
antrą tyrinu} tarpsnį. Apklausi
nėjami Pabalčio, Balkanų ir kt. 
pabėgėliai. JAV kongreso biblio 
teka ruošia teisinį pranešimą, iro 
dantį rusų smurto nelegalumą. 
Vadovauja Griffith, prof. D. Kri 
viekas, talkinant Lietuvos Lais
vės Komitetui ir Amerikos Lie
tinių Tarybai.

—Capt. J. Venckus, 6950 La
bor Service Centre (G), Kaisers
lautern - Vogelweh tvarko priė
mimą į sargybų ir darbo kuopas 
vyrų nuo 18 iki 50 m amžiaus. 
Duodamas visas išlaikymas ir 
nuo 186 iki 600 DM mėnesinės 
algos.

—VLIKas įsikūrė agr. Balio 
Gaidžiūno bute Kaune 25. XI. 
1943. Pirmą deklaracija paskel 
bė 16. U. 1944.

—Prof. J. Baltrušaitis Kólno 
universitete skaitė paskaitą iš 
meno istorijos.
ruošė.

Be materialinio apiplėšimo, 
okupantai žudo lietuvius mora
liai, net persekiodami susiraši
nėjimą su savo šeimos nariais, 
drausdami atvykimą užsieniečių 
pas savuosius, bei visiškai už
draudę baudžiauninkų išvykimą 
Vakarų pasaulin pas savo šeimos 
ta rius. 

menės Mokslų Žurnalas, 15 Co
tton Str., Roslindale, Mass., USA. 
Administruoja N. Januška, reda 
guo.įa Prof. J. Kaminskas. Dar
bas yra soeialdemokratiškos kryp 
ties ir labai primena Lietuvoje 
ėjusį Kultūros žurnalą. Atskiro 
numerio kaina 25 US centai. Dar 
bo Nr. 20 telpa įdomus J. V. Stil 
šono straipsnis apie Anglijoje gi 
muši lietuvių emigrantų Laske- 
vičių sūnų John J. Lasker, ku
ris Amerikoje baigė inžinieriaus 
ir karo lakūno mokslą ir 12 me
tų išbuvo Kinijos kariuomenės ge 
nerohi. Jis bendradarbiavo Nau 
joj Gadynėj. Mirė New Yorke 
1943 m„ sulaukęs 64 m. amžiaus. 
Šiame Darbo žurnalo numeryje 
taipgi paskelbtas nepamirštinas 
dokumentas su visomis smulkme 
nomis, kaip Urachas buvo kvies 
tas užimti Lietuvos sostą.
® LATVIJA, Buenos Aires lat
vių žurnalas, vasario mėnesio, 
1954 metų numeryje (200) tal
pina platų straipsnį antrašte: 
Lietuvas un Igaunijas Diena. Mū 
sų brolių tautos žurnalas, minė
damas Vasario 16 ir Vasario 24, 
1918 metų, svariais argumentais 
paremia viltį, kad Pabaltijo vals 
tybės greit atgaus savo nepri
klausomybę.

♦ “LITHUANIA” Filatelijos 
Draugijos Biuletenis, anglų ir lie 
tuvių kalbomis, balandžio, 1954, 
šapirografuotas. Egz. kaina 20 
US centų. Adresas: E. Jasiūnas, 
5741 So. Loomis Blvrd., Chicago 
36 111.. I'SA. Biuletenyje prane
šama, kad JAV filatelistų krau
tuvėse pasirodė falsifikuoti “Lais 
vųjų Telšių” Lietuvos pašto ženk 
lai iš 1941 metų.

• TREMTIS, einanti žurnalo 
formoje Memmingene (Postfach 
2), sausio mėnesio, 1954 metų 
numeryje (98), tarpe kitų ver
tingų raštų, patalpino Jono Bi
liūno apvsaką — Liūdna pasa
ka.

® VIENYBĖ cituoja Harvardo 
Universiteto slavistikos kate
dros vedėjo prof. Ernst Simmons 
parašytą “Leo Teistoj” biogra
fiją. Pasirodo, kad prieš 250 me
tų garsaus rusų rašytojo Levo 
Tolstojaus šeimos pavardė buvu 
si “Indrys”. Tokiu būdu Tols
tojaus kilmė yra lietuviška.
® CURRENT NEWS ON THE 
LITHUANIAN SITUATION, Lie 
tuvos Pasiuntinybės Vašingtone 
biuletenis, Nr. 126, lapkritis — 
gruodis, 1953.

¡domūs Arg. Liet. Balso Rengiamas DARIAUS ir GIRĖNO DIENOS Minėjimas įvyks Liepos 17 d. Lietuvių Klube.
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Liepos 8 d., 1954 m., N° 1001 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečia»

Sveikinimai Gauti Argentinos Lietuvių Balso 1000 - nio Numerio Proga
(OOO numerių... 25

METAI...

(Žurnalisto žodis iš Urugvajaus)
Atgyvenant 365 dienų laikotar 

pį. kuris vadinamas metais, šven 
čiama tradicinės sukaktuvės.

Taipgi švenčiama su dideliu 
papročiu vienų metų kūdikio su
kaktuves, 15 metų amžiaus mer
gaitės įšventinimą į paneles, as
mens metines sukaktuves, vėliau 
— 50, 75 ir daugiau metų žmo
gaus amžiaus sukaktuves, ar jo 
svarbesnių gyvenimo įvykių pa
minėjimus.

Švenčiama su nukrautais, jei 
ne „lūžtančiais“, stalais bran
gių gėrimų ir skaniausių užkan
džių, o aplinkine atmosfera — 
muzika ir dainų akordais kvėpuo 
jama. Sveikinimais, gėlėmis, sau 
liška šviesa, bučkiais ir neapskai 
čiuojamomis dovanomis yra per
sisunkę tokios sukaktuvės.

Taip vyksta kasdieniniame ir 
gan pilkame gyvenime.

Visai kito pobūdžio, gan nepa
prasto ir reto švenčiamos sukak
tuvės periodinės spaudos, o ypa
tingai tos periodinės spaudos, ku 
ri bujoja nepalankiose sąlygose, 
apžėlusiuose dirvonuose, kuriuos 
nors kaip bearsi ir akėsi, bet 
visu talkos nesulauksi ir tik 
per nepalaužiamą darbštumą ir 
energiją galima išlaikyti gyvybę.

Šiandien tokios periodinės span 
dos sukaktuvės yra švenčiamos 
Lotynų Amerikos lietuvių spau
dos veterano, barzdylos, — „Ar
gentinos Lietuvių Balso“, 25 me
tų amžius.

Privačiam gyvenime 25 metų 
sukaktuvės nėra taip reikšmin
gos. kaip periodinės spaudos lei
dinio, kuris 1000 dieni] pasiro
dė savo gyvu, visą pasaulį api
mančiu atspindžiu. Viena diena 
reiškia metus!

Tuo būdu 1000 dienų reiškia 
1000 metų’. „A. L. Balsas“, pa
sirodydamas su 1000 metų, api
ma viso pasaulio istoriją. Norė
sime ar ne, sutiksime ar ne, bet 
jis per savo 1000 laidų rašė apie 
viską, iš visur, įvairiausių auto
rių plunksnomis.

Laikėsi humaniškiausių princi
pų. — demokratiniu, todėl visą 
laiką palaikomas tik susipratu- 
sių lietuvių.

Nesivaikė jokių sektarizmų, to 
dėl turėjo būti darbštus.

Stovėjo už savo tautą ir gy
nė Tėvynę prieš svetimtaučius ir 
išdavikus, todėl dirbo tik su lie
tuvių patriotais.

Tokios platformos laikydama
sis. „A. L. Balsas“ šiandien gar
bingai švenčia savo 25 metų su
kaktuves, tuo metu kai virš 50 
lietuvių periodinių leidinių Pie
tų Amerikoj, guli kapuose.

Bet neužtenka vien gėrėtis mū 
sų spaudos veterano sukaktuvė
mis. Kad jis ir toliau egzistuotų 
ir kad ši egzistencija neligotų, 
reikia prisidėti nors smilčių grū
deliu.

Nemanyčiau, kad rungtiniavi- 
mas, kas jį gali paremti mate
rialiai daugiau būtų praktiškas; 
gal daug yra tokių, kurie norė
dami būti iš pirmųjų, neišgali, 
bet jei kiekvienas pašvęstume 
savo dienos uždarbį, — geri no
rai būtų pateisinti.

„A. L. Balsas“ turėjo ir turi 
didelį skaitytojų ir bendradar
bių skaičių, kiekvienas apdova
nojus dienos uždarbiu jubiliatą 
jo sukaktuvių proga, gali būti 
laikomas šventės dalyviu.

Dalyvaukime šventėj, kurios me 
tu nukalami nauji lietuviško žo
džio spauzdinimui matricai irku 
rios metu įcemantuojame dar dau 
giau plytų del lietuviškų Pietų 
Amerikoje Namų su Muziejumi, 
kurie galės atstovauti, kaip Lie 
tuvos Nepriklausomas Kampelis, 
tolimuose Amerikos pietuse, kai 
Tėvynės žemė yra persisunkusi ir 
tebešlakstoma mūsų sesių ir bro
lių ašaromis ir krauju.

Su šiais žodžiais linkiu „Arg. 
Liet. Balsui“ plieninės ištver
mės su kovingumu, o jo redak
toriui K Norkui, leidėjui Pranui 
Ožinskui ir visam štabui spau
džiu kolegiškai dešinę.

Albinas Gumbaragis.
Montevideo, ROU.

TEMPERLEY APYLINKĖS 
LINKĖJIMAI 

A. L. BALSUI

Arg. Liet. B-nės Temperley 
Apylinkės Valdyba, 1000-nio A. 
L. Balso numerio proga, linki 
Jums ir toliau tęsti lietuvybės 
darbą išeivijoje.

Žinome, kad didelis Jūsų spau 
dos darbas daug prisidėjo kultu 
ros kėlime ir tuomi pagreitins 
tėvynės išlaisvinimą iš svetimųjų 
priespaudos.

A. Repečka, pirmininkas.
B. Platakis, Sekretorius.

Temperley, GR.
• * •

SVEIKINU TŪKSTANTINĮ
A. L. BALSO NUMERĮ

Gavęs tūkstantinį A. L. Bal
so numerį, siunčiu širdingą pas
veikinimą ir padėką už lietuvy
bės palaikymą.

Sykiu pridedu čekį Banco de 
la Provincia de Santa Fé Nr. 
138971 sumoje $210: Dviems me 
tams preunmerata $60 ir $150 
už Lietuvišką Albumą.

Pranas Izokaitis.
Rosario de S. Fé.

e * •
A. L. B. Redaktoriui, 
Boedo 737, 
CAPITAL

Aukštai gerbiamas ir brangus 
kolega,

Leiskite man nuoširdžiai pa
sveikinti Tamstą 1000 A. L. B. 
numerio pasirodymo proga.

Tikiu kad sekančio A. L. Bal
so jubilėjaus minėjimas įvyks 
jau gražiajai Lietuvai iš bolševi
kų vergijos išsilaisvinus.

Su didžiąja pagarba
Por La Verdad—Za Pravdu 

Redaktorius.

1954 m. Birželio mėn. 30 d.
Buenos Aires.• * •

SEÑORES DIRECTORES
DE “A. L. BALSAS“

Saludo al veterano de la pren
sa lituana en la América Lati
na con su Nr. 1000 y formulo 
votos por otros tautose “ceros”.

J. B ité,
Director de la rev. “Latvija”. 

Buenos Aires.• * •
TŪKSTANTINIAM BALSUI!

Minint A. L. Balso sukaktu
ves, stapterėkim ir mintimis api- 
bėkim gyveninio laikotarpi: Kur 
buvom, kur keliavom, ten Balsas 
mus surasdavo.

Šiandieną belieka pasveikinti 
tą lietuvybės pionierių Argenti
noj, pasiekusį tūkstantinio nu
merio.

V. P. švenčionienė.
Boulogne Sur Mer, GB.

• * •
IŠ MONTEVIDEO

Sveikindami A. L. Balsą tūks
tantinio numerio proga, siunčia
me 35 Urugvajaus pezus jo pa
ramai, pagal pridėtąjį sąrašą.

Lai gyvuoja Pietų Amerikos 
lietuvių spaudos veteranas, Ar
gentinos Lietuvių Balsas!

Juozas Ramonas.
Montevideo, R. O. U.

• * •
TELEGRAMA

El número MIL nos llena ge 
gozo. A seguir luchando! Viva 
Balsas! Saludos.

Dr. R. Salazar y Familia.
Buenos Aires.

# * « 
IŠ SAUCE VIEJO

Šiame Santa Fé provincijos 
kampelyje mažas mūsų skaičius 
gyvena, bet visi sveikindami A. 
L. Balsą ir jo bendradarbius, iro 
džiusius milžinišką darbą ir iš
tvermę tūkstantį Argentinos Lie
tuvių Balso numerių lietuviškan 
pasaulin išleidus—siunčiame Jū
sų darbo paramai $ 75.

Reiškiame lietuvišką pagarbą: 
Kazimieras Meškauskas, 
Adomas Matukynas ir 
Julius Zagurskis.

Sauce Viejo.

STOJO Į TALKOS DARBĄ A. L. BALSO SKAITYTOJAI, 
APSIMOKĖDAMI PRENUMERATAS SEKANČIAI:

Antanas Jonušas ii' $120 aukų, 
Juozas Palšis ir $100 aukų, 
Antanas Malakauskas ir $100 a., 
Marta Mejerytė-Turay ir $ 70 a., 
Pranas Stalioraitis $ 50 aukų, 
Jonas Juška ir $50 aukų, 
Vincas Stundžia $50 aukų. 
Ona Kasparienė ir $50 aukų, 
Stasys Žiurlys ir $ 50 aukų, 
Juozas Mirskis $50 aukų, 
Kazimieras Gečas ir $40 aukų, 
Antanas Juška ir $ 30 aukų, 
Edvardas Riliškis ir $20 aukų, 
Bronius Miliauskas ir $20 aukų, 
Jurgis Graibus ir $ 20 aukų, 
Jonas Indriūnas ir $ 20 aukų, 
Vincas Cinkus ir $ 20 aukų, 
Antanas Zienka ir $ 20 aukų, 
N. N. aukų $20, 
Kazimieras Kaminskas ir $10 a., 
Kazys Rutkauskas ir $ 10 aukų, 
Izidorius Jankauskas ir $ 10 a, 
Stasys Daukas ir $ 10 aukų, 
Stasys Danilaitis ir $ 10 aukų, 
Stasys Okas $ 10 aukų, 
Bronius Garnys ir $ 10 aukų, 
Antanas Samauskas ir $ 10 aukų, 
Edvardas Marcinkevičius, ir $10, 
Emilia Kučaitė ir $ 10 aukų, 
Mykolas Galeckas ir $ 10 aukų, 
Ant. Seheschko-Šeškus ir $10 a., 
Alfonsas Bradžiūnas ir $ 5 aukų, 
Jonas Krivas ir $ 5 aukų, 
Juozas Burdulis, 
Lionginas Gaigalas, 
Telesforas Albauskis, 
Antanas Sabalys, 
Bronius Baltušis.
Viktoras Pavilonis, 
Povilas Ražanskis. 
Jurgis Mažeika, 
Juozas Kemešius, 
Jurgis Kučinskas, 
Povilas Savalskis, 
Apolinaras Eidentas, 
Izidorius Kazlauskas, 
Kastantas Celkis. 
Jonas Kavaliauskas, 
Petras Duda, 
Pranas Žvirinis, 
Aleksandras Narbutas, 
Petras Gustaitis, 
Matas Rudzikas, 
Stanislovas Augys, 
Povilas Mažuolis.
Pranas Ivoškevieius, 
Tomas Žebrauskas. 
Marcelinas Čurlis, 
Augustas Eizelis, 
Petras Vaicekonis, 
Juozas Viršila, 
Juozas Zavickas, 
Justinas Gaidamauskas, 
Stasys Prakapavičius, 
Henrikas Butkeraitis, 
Augustinas Bubliauskas, 
Leonas Kaneauskas, 
Petras Čiabis, 
Jonas Jacunskis, 
Elena Mikalauskaitė-Schuch, 
Pranas Zabulionis, 
Boleslavas Zabulionis, 
Jeronimas Balšaitis, 
Antanas Jasutis, 
Antanas Žitkus, 
Juozas Neniškis, 
Jonas Limbą, 
Mykolas Limbą, 
Antanas Martinonis, 
Juozas Stankaitis, 
Karolis Bielskis, 
Steponas Valašinas, 
Genov. Baltrušaitytė-Guilenetti 
Inž. Vytautas Gogelis, 
Antanas Chmieliauskas, 
Antanas Bundinis, 
Juozas Rastauskas, 
Kazys Ražaitis, 
Justinas Vaitelis, 
D r. Aleksandras Zotovas.
Pranas Valantiejus, 
Bronislava Zienkaitė - Mayer. 
Jonas Čikštas, 
Kęstutis Kaminskas, 
Petronėlė Kuraitienė, 
Petras Levanavičius, 
Barnabas Bliumbergas, 
Jonas Grigaliūnas, 
Jonas Aviža, 
Juozas Labukas, 
Ona Z. Žukienė, 
Vilgelmas Pacas.
Vladas Veselauskas, 
Pijus Daščinskas, 
Zuzana J. Augustauskienė, 
Kazimieras Melkūnas, 
Andrius Tunikaitis, 
Antanas Kazokas, 
Uršulė Vinciūnienė, 
Inž. Marijonas Cikota, 
Inž. Jonas Montvidas, 
Augustas Varškys, 
Pranas Bundinis, 
Juozas Petrauskas, 
Petras Jasas, 
Stasys Džiugis, 
Klemensas Majauskas, 
Juozas Žiūkas, 
Jonas Ašmėgas, 

Susiv. Liet. Argentinoje $ 100 a., 
s. ir K. D-ja. Nemunas ir $ 100 a., 
LKSKD „Mindaugas“ $100 a., 
Kazimieras Burba ir $ 50 aukų, 
Inž. Anat. Dičius ir $50 aukų, 
Aleksandras Vaicekėnas ir $50, 
Vincas Bačiulis ir $ 50 aukų, 
Antanas Šumakeris ir $ 40 aukų, 
Povilas Kubiliūnas ir $30 aukų, 
Irena Kanaitė ir $30 aukų, 
Antanas Jasaitis ir $20 aukų, 
Dr. Stasys Babelis ir $20 aukų. 
Jeroslavas Kavaliauskas $ 20 a , 
Feliksas Daukas ir $ 20 aukų, 
Juozas Bar asas ir $ 20 aukų, 
Natalija Kurpikauskienė ir $ 20, 
Genovaitė Dovydaitytė ir $ 20 a., 
Vincas Guobis ir $ 10 aukų, 
Antanas Kažukauskas ir $ 10 a., 
Juozas Griliauskas ir $10 aukų, 
Dr. Just. Kuneaitis ir $ 10 aukų, 
Jonas Gudonis ir $ 10 aukų, 
Steponas Lukoševičius $ 10 a., 
Gasparas Maslionis ir $ 10 aukų. 
Vytautas Malėla ir $ 10 aukų, 
Mykolas Mišelis ir $ 10 aukų, 
E. Bukauskaitė-Palacios ir $10 a., 
Antanas Balkauskas ir $ 10 a., 
Ignas Keršys, ir $ 10 aukų, 
Antanas Vaitkus, ir $ 10 aukų, 
Jonas Čenkus ir $ 10 aukų, 
Henrikas Vežbickas ir $ 10 aukų, 
Kazimieras Meškauskas ir $ 5 a., 
Adomas Matukynas ir $ 10 aukų, 
Julius Zagurskis ir $ 5 aukų, 
Bronius Viltrakis, 
Andrius Paseberskis, 
Kazimieras Telyčėnas, 
Uršulė Černytė, 
Jonas Jaraminas, 
Kazimieras Jasas, 
Mat. agr. Pet. Kraniauskas, 
Jurgis Riauba, 
Juozas Lemberis, 
Zigmas Laniauskas, 
Antanas Jackūnas, 
Stasys Rakauskas, 
Kazys Dulkys, 
Klemensas Šidlauskas, 
Vincas Šidlauskas, 
Domininkas Pocius, 
Povilas Mironas, 
Alfonsas Šimutis, 
Juozas Mackevičius, 
Kazys Varanauskas, 
Stasys Staneika, 
Juozas Ginietis, 
Juozas Budraitis, 
Antanas Stašaitis, 
Kazimieras Sadukas, 
Justinas Luksas, 
Jurgis Jurėnas, 
Pranas Trainauskas, 
Kazimieras Tuska,
S. L. Argentinoje Centras, 
Bonifacas Striūna, 
Juozas Gurkšnys, 
Petras Stasiūnas, 
Juozas Briedis, 
Liudas Jakavičius, 
Andrius Baltrušaitis, 
Leonas Avulis, 
Juozas Zubrickas, 
Jonas Pogoreckis, 
Albertas Iršius, 
Kazimieras Bekevičius, ’•
Jonas Čižiūnus, »
Aleksandras Tuminas, 
Agr. Stasys Mikelionis, 
Mykolas Jurgelionis, 
Vladas Zdanavičius, 
Juozas Kaminskas, 
Vladas Baliukonis, 
Ildefonsas Lengvenis, 
Andrius Kairys, 
Juozas Mineika, 
Juozas Ramonas, 
Antanas Čirpus, 
Vincas Stepanionis, 
Jonas Fejertas, 
Pranas Grėbliūnas, 
Julius Jazauskas, 
Bronė Bitkevičiūtė, 
Juozas Jurgelaitis, 
Emilia Mošensky, 
Jonas Kasparavičius, 
Petras Meilutis, 
Juozas Glavinskas, 
Kazys Vaišvidas, 
Jonas Misiūnas, 
Stasys Tručionis,
Marija Vasiliauskaitė-Tobia, 
Anicetas Audzevičius,
Sofia Žiutas,
Pranas Ivoškevieius, 
Jonas Jankauskas, 
Stasys Jackevičius, 
Jonas Masevičius, 
Juozas Myka, 
Vladas Cibavičius, 
Vacys Laurinavičius, 
Leonardas Sakauskas;. 
Matas Narbutas, 
Antanas Packevičius, 
Ii ž. Jonas Čekanauskas, 
Stasys Stankevičius, 
Vladas Druskis, 
Jonas Basius, 
Kazys Velička,

PENSIONO “LITUANIA“ 
SAVININKAS KALBA

Sveikindamas Argentinos Lie
tuvių Baisa, darbo paramai siun 
čiu $250.00.

Su gilia pagarba,
Juozas Palšis.

Villa Rumipal, Córdoba.
» * #

PARAGINIMAS

Sužavėtas tūkstantiniu A. L. 
Balso numeriu, siunčiu $ 100 jo 
darbo paramai, ir visus Argenti
nos lietuvius raginu paremti mū 
sų Argentinos Lietuvių Balsą.

Antanas šumakeris.
Renalagh, G. R.

« * «
ATVYKSIU ASMENIŠKAI

PASVEIKINTI BALSĄ

Kaipo ilgametis A. L. Balso 
prenumeratorius, kartu su visa 
A rgentinos lietuvių visuomene 
džiaugiuosi tūkstantiniu m ū s ų 
laikraščio numeriu. Triumfavo
me !

Sekančią savaitę atvyksiu į 
Buenos Aire.'.’ savo firmos reika
lais. tai bus malonu aplankyti A. 
L. Balso Leidyklą.

Antanas Klimašauskas.
Ernestina. * # *
GYVAS DEMOKRATINĖS 

IDĖJOS ŽODIS

Argentinos Lietuvių Balso 
tūkstantinio numerio išleidimo ir 
sukaktuvių proga, širdingai svei 
kinu Tamstas, atlikusius taip di
delį ir svabų mūsų tautos išei
vijoje darbą. Tamstos pelnėte 
garbingą vietą išleisdami tūks
tantį gražių ir turtingų laikraš 
čio numerių, iš kurių triško ir 
trikšta gyvas demokratinės idė
jos žodis, kviečiąs visus prie 
bendro demokratinės spaudos 
darbo.

Sveikindamas Jus, pasilieku 
visada Jums draugiškas Jūsų

E. Savarauskas.
Rosario. # # *
SVEIKINIMAS

(Pergamentas)
Argentinos Lietuvių Balsui.
1000-nio numerio sukakties pro 

ga: Jo Štabui, Bendradarbiams 
ir Skaitytojams linkime ilgiau
siu metų! E. K. Valioniai.

Avellaneda.

Ona Ašmėgaitė, 
Bronius Vaičiūnas, 
Vincas Lastauskas, 
Antanas Balčiūnas, 
Vladas Karpavičius, 
Simonas Doškus, 
Antanas Ambrozevičius, 
Vincas Bagdonavičius, 
Pranas Izokaitis, 
Juozas Jeleniauskas, 
Jonas Šimkevičius, 
Jonas Skikas, 
Juozas Ambrozevičius. 
Juozas Slikta, 
Juozas Zavickas, 
Juozas Žilėnas, 
Petras Didvalis, 
Kazys Kaulakis, 
Antanas Žvaliauskas, 
Marija N. Tumienė, 
Antanas Vasylius, 
Mišk. Jonas Baliukas, 
Antanas Kindurys, 
Darata B. Trach, 
Albinas Kūnca, 
Juozas Kučinskas, 
Juozas Gaižiūnas, 
Albinas Dovydaitis. 
Pranas Krapovickas, 
Linda Švedienė, 
Adomas Pakultinis, 
Ona P. Valeikienė, 
Vincas Vilkelis, 
Jonas Kunigėnas, 
Vincas Šeduikis, 
Balys Kulionis, 
Julius Šimonis,
A. Gudeliūnas & J. Petruievičius,

Gerbiamiesiems prenumerato
riams reiškiame gilią padėką už 
sunkaus mūsų nepriklausomos 
spaudos darbo paramą. Ta pa
čia proga kreipiamės į tuos gerb. 
skaitytojus, kurių prenumeratos 
yra pasibaigusios: Laikraščio lei 
dimas reikalauja didelių išlaidų 
ne vien tūkstantinį numerį lei
džiant. Būsime dėkingi už juo 
skubesni atsiliepimą.

A. L. Balso Administracija.

LKSK DRAUGIJA „MINDAU
GAS“ ŠIRDINGAI SVEIKINA

Gimusiam varge ir per vienų 
ketvirtą dalį šimtmečio stipriam 
užaugusiam, kuris drąsiai stojai, 
lyg milžinas Pietų Amerikos lie 
tuviškoje spaudoje kovon prieš 
Lietuvos ir viso demokratinio 
pasaulio pavergėjus, kurie tyko 
netik žmogaus laisvę atimti, bet 
ir visą pasaulio kultūrą sunai
kinti, paverčiant žmoniją lauki
nių bandų plėšikais.

Draugija „Mindaugas“, įver
tindama virš suminėtą jūsų ve
damą kovą, ir čia Argentinoje, 
kur visos lietuviškos draugijos 
ir visuomenės veikėjai, randa vie 
tos ugdyti savo veikimą ir per 
jūsų skiltis perduoti visame pa
saulyje gyvenantiems lietuviams 
savo veikimo žinias.

Už jūsų lietuvių tautai ir lietu 
vybės išlaikymo išeivijoje nuo
pelnus, malonėkite priimti nuo 
mūsų dr-jos nors menkos vertės 
dovaną: šimtą ($100) pezų jū
sų tūkstantinio (1000) numerio 
pasirodymo proga. Taipogi priim 
kite mūsų dr-jos širdingiausius 
sveikinimus A. L. B. leidėjui Pr. 
Ožinskui, Red. K. Norkui — il
gamečiams spaudos veteranams. 
Linkime nepalaužiamos ištver
mės ir toliaus sėkmingai vesti ko 
vą už Lietuvos išlaisvinimą ir 
lietuvybės išlaikymą išeivijoje. 
Ir sulaukti antro tūkstantinio 
numerio!

J. Intas, pirmininkas,
V. Bukauskaitė, sekretorė.

Berisso, 7. 7. 54.
* * «

GERBIAMAS ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS!

Jūsų pasirodymas su tūkstan
tiniu (1000) numeriu mūsų šei
moje, Mielas Prieteliau, esi su
tiktas su dideliu džiaugsmu. Tu 
apsivainikavai tūkstantine, o 
mums atnešei šimtus tūkstančių 
žinių iš viso pasaulio lietuvių 
veiklos bei gyvenimo: Tu pasa
kai. kaip kenčia motina, sesuo, 
brolis ir visi artimieji už gele
žinės uždangos, tu pasakai kaip 
gyvena laisvojo pasaulio tautie
čiai. Už tas visas labai mums 
brangias žinias, kuo mes tau ga
lim atsilyginti? Prašome priimti 
penkiasdešimt ($50) pezų pre
numeratos ir aukos.

Širdingiausiai linkime A. L. 
Balso leidėjui P. Ožinskui, red. 
K. Norkui ir visiems bendradar
biams nepailsti ir taliau vesti 
kovą dėl Lietuvos išlaisvninimo 
ir lietuvybės išlaikymo išeivijo
je-

Su aukšta pagarba, Jūsų
O. V. (s) V. Stundžiai.

Berisso. # * * 
NUO DOMINO ŠEIMOS

Mažasis dainininkas Albertu- 
kas Dominas ir visa Augusto Do 
mino šeima iš Hurlinghamo svei 
kiną A. L. Balso red. K. Norkų 
ir leidėją P. Ožinską tūkstanti
nį mūsų spaudos veterano nu
merių išleidus.

Linkime, kad mūsų Balsas tu
rėtų geriausio pasisekimo visa
me lietuviškame pasaulyje!

Augustas Dominas su šeima.
Hurlingham.

—SVEIKINIMAI A. L. Bal
sui tebeplaukia iš viso laisvojo 
lietuvių pasaulio. Dėkodami mū
sų darbo įvertintojams praneša 
me, kad jie tilps sekančiuose nu 
meriuose. A. L. B. Red.

□
SAULUTĖ DEBESĖLIUOS

Vai tebežvengia bėri žirgeliai 
Marguos padubysėliuos ...
Lūžta dalgeliai, pūsta rugeliai. . 
Saulutė debesėliuos.
Skambėk, dainuže, minėk laimužę 
Marelių gintarėlius!
Vėjelis kaukia, marelės ūžia ... 
Saulutė debesėliuos.

Širdis nerimsta svečioj šalelėj 
Ir skęsta ilgesiuos.
O mūsų broliams—dygūs keleliai, 
Saulutė debesėliuos ...

Leonardas Žitkevičn. s.
(Iš Leonardo Žitkevičiaus kū

rinio “Saulutė Debesėliui’ 
1953 metais laimėjusio Lietuvių 
Rašytoji] Draugijos skiriamą jau 
nimo literatūros premiją).

įdomūs Arg. Liet Balso Rengiamas DARIAUS ir GIRĖNO DIENOS Minėjimas ¡vyks Liepos 17 d. Lietuvių Klube.
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Pirmo Savanorio Kazio Škirpos
Siūlomas Persitvarkymas

PASTABA: Pirmasis Lietuvos ka
riuomenės savanoris, buvęs minis- 
teris ir diplomatas pulk. Kazys 
Škirpa, neseniai pasakė kalbą. 
Brooklyne Dariaus - Girėno paren
gime, siūlydamas baigti VLIKo ir 
LDš ginčus, reformuojanties. Iš 15 
mašinėle rašytų puslapių, gautų oro 
paštu, patiekiame svarbiausias iš
traukas. Pulkininko Škirpos mintys 
ypač dabar yra įsidėmėtinos, ka
dangi VLIKo pirm, prelatas Kru
pavičius ir VT. pirm. prof. Saikaus 
kas lankosi JAV. Labai žemina Lie 
tuvos prestižą sroviniai užsispyri
mai, paversdami Lietuvą lyg ko
kia bendrove. Tik visa tauta bend
romis jėgomis gali išlaisvinti Lie
tuvą. Tai idėjai paremti puikia. 
Škirpa ir pateikia visą eilę argu
mentų, siūlydamas realų veiksnių 
persitrvarkymo planą.

— A.L.B. RED.

Kelias Į Laisvę

Lietuvių, tautos kelias i laisvę 
ir į atkūrimą savos nepriklauso
mos valstybės, prasidėjo nuo to 
momento, kaip savos valstybės 
buvome netekę: nuo pat 1795 
m. — 3-jo Lietuvos - Lenkijos 
padalinimo, kada Lietuva tapo 
pirmą kartą pajungta Rusijos 
despotiškųjų carų, kuriuos šian
dien atstoja Kremliaus bolševis- 
tiniai budeliai. Sakytą lietuvių 
tautos kelią laisvei atgauti užpil
dė eilė sukilimų prieš maskoliš
kuosius pavergėjus- taip pav., 
bandymas atkurti Lietuvos vals 
lybę 1812 metais pasinaudojant 
Napoleono žygiu prieš Rusiją, 
sukilimai 1831 ir 18G3 metais ir 
revoliucinis lietuvių sąjūdis 1905 
metais, privedęs prie Didžiojo 
Lietuvos Seimo susirinkimo Vil
niuje. Šis pastarasis ne tik pa
ryškino pačiu jtikinomiausiuoju 
būdu lietuvių teisę į savo valsty 
bės atkūrimą, bet ir formulavo 
visos tautos vardu reikalavimus 
demokratinių laisvių ir sociali
nių reformų pravedimo.

Tai .kas įvyko Lietuvoje po 
1-jo Pasaulinio Karo ir privedė 
prie laimėjimo, buvo ne kas ki
ta, kaip dar vienas iš lietuvių 
tautos kovos etapų už teisę i 
laisvę. Bet šįkart jis buvo išvys 
tytas ant realistiškesnių pagrin
dų .- pasirėmė ne vien tautos eli
tu — jos daugiau apsišvietusiu 
kluodu. — ar bajorija, kaip per 
istorinius Lietuvos sukilimus, — 
bet .traukė į kovą už ateitį vi
sus tautos sluoksnius: patriotiš
kąją jaunuomenę, inteligentiją, 
miestelėnus, kaimiečius ir eili
nius kaimo ir fabrikų darbinin
kus. vyrus ir moteris. Tai pasi
darė įmanoma, nes visas tautinis 
lietuvių susipratimas, kuriam gai 
res nustatė “Aušra” ir “Var
pas” dar 19-jo šimtmečio pabai 
eroje, vyko ne vien grynai tau
tinio idealizmo plotmėje, bet ir 
buvo tampriai susijęs su ūkinių 
reformų bei socialinio teisingu
mo reikalavimais Jie stipriau, 
kaip kas kita, sucementuoja pla 
čiuosius tautos sluoksnius į vie
nybę dinamiškiems kovos žygiams 
laimėti.

Tačiau, kaip lietuvių tauta be
būtų buvusi tautiniai ir sociali 
niai susipratusi, vargu ar ji vie
na. kaip skaičiumi nedidelė, bū
tų 1918 -1920 metais įstengusi ko 
va laimėti. Tame jai lemiamai 
pagelbėjo jos didžiųjų kaimynų, 
kurie prieš tai laikė ją paglemž
ta, nusilpnėjimas, būtent,

1) faktas, kad 1917 metais įvy 
ko Rusijoje revoliucija, kuri nu
bloškė carus nuo sosto ir sunai
kino jų sukurtąjį tautų paver
gimo aparatą, ir

2) kad JAV įstojimas karau 
prieš kaizerinę Vokietiją nulė
mė sutriuškinimą vokiškojo mili
tarizólo ir privertė vokiečius ati
traukti savo okupacines jėgas iš 
užimtų Europos rytuose kraštų, 
taigi ir iš Lietuvos.

| LIETUVIU KLUBAS §
g BOEDO 737 ----- t. e. 97-4444 ------ BUENOS AIRES S

K Įėjimas visiems lietuviams laisvas. E
m Knygynas - skaitykla. Įvairūs žaidimai 3
H ŠEŠTADIENIAIS prie geros muzikos, vyksta jaunimo šokiai. E 

Praleiskite savo liuoslaikį LIETUVIŲ KLŪBE
§ LIETUVIŲ KLŪBO salionas užleidžiamas paskaitoms, drau- rO
E gijų parengimams, vestuvėms ir kitoms sueigoms. E

Du Momentai

Kulminaciniais kovos momen
tais, t. y. tokiais, kurie atnešė 
konkretiškus laimėjimus, buvo 
tik šie du:

1) atgavimas Lietuvai valsty
binės nepriklausomybės po 1-jo 
Pasaulinio Karo, pasiremiant Pre 
zidento Vilsono deklaruotuoju 
principu apie mažųjų tautų lais
vą apsisprendimą, kurį JAV ka
riai, taigi ir Jūs, Broliai Ameri
kos lietuviai, savo kraujo auko
mis iškėlėte į tarptautinės tei
sės dogmą, o Lietuvos karinome 
nės savanoriai ir visi kiti jos ka 
riai, irgi pasiaukavimu ir krau
jo aukomis, įesmino Tėvynės - 
Lietuvos labui, ir

2) laimėjimas 1941 metais 23 
birželio lietuvių Tautos Sukili
mo, kuriuo buvo dar kartą ir 
įtikinomiausiu būdu paryškinta 
Lietuvos teisė į valstybinę nepri
klausomybę ir tapo atkurta Lie
tuvos Vyriausybė, kurios buvom 
netekę 1940 metais per ano me
to Lietuvos politikų padarytą fa 
fališką klaidą.

Milžiniškos aukos, kurių lietu 
viu tauta iki šiol sudėjo kovo
je už savo laisvę, jų tarpe ir tos, 
kurias sudėjo ji laike 23 birže
lio savo heroinio akto, kaip ir 
visos kitos, kuriu buvo sudėta po 
to ir kuriomis, kaip sakiau, ga
lo nesimato dar ir šiandien, įpa
reigoja mus. išlikusius gyvais ir 
esančius laisvėje dar daugiau su 
glausti lietuviškas širdis ir suak 
tyrinti must] pastangas Lietuvos 
labui. Viena iš konkretiškų pas 
tangu patarnauti Lietuvos reika 
lui būtų atitaisymas suminėtos 
klaidos dar kartą, būtent, pa
daryti viską, kad atsiekus kitų 
valstybių pripažinimą Lietuvos 
Vyriausybei, už kurią lietuvių 
tauta 1941 metais sudėjo kraujo 
aukų. Jos jokia kita Vyriausy
bė, pav. sudaryta post factum 
tremtyje, niekada negalėtų atsto 
ti nei formalinės teisės požiūriu, 
nei juo labiau politiniai - mora
liniu požiūriu.

Vykdomasis Organas

Lietuvos laisvinimo veikla, vyk 
domoji užsienyje, yra grynai po
litiniai - diplomatinio pobūdžio 
kurioje nustatyti kompeteneijij 
ribas tarp Lietuvos Įgal. Minis- 
terių Kolegijos ir VLIKo, kaip 
lietuvių visuomenės politinio or
gano, yra neįmanoma netik tei
siniai. bet ir praktiškai.

Iš to seka, jog pati suminėtos 
veiklos natūra reikalauja esmi
nio visti mūsų politikos veiksnių 
apjungimo darbe, kurio sėkmin
gumu yra suinteresuoti ne vien 
suminėtieji veiksniai, bet ir kiek 
vienas lietuvis - patriotas.

Atsižvelgiant į tai
1) kad 7 metų VLIKo Vykd. 

Tarybos praktika konkrečiai pa 
rodė, jog Vykd. Taryba nepatei 
sino vilčių, kokių į ją buvo de
dama kai ji buvo sudaryta, ir 
kad. vieton apjungimo mūsų po
litikos veiksnių, savo nepagrįs
tomis pretenzijomis į valdžios 
funkcijas ir pridarytomis stam
biomis klaidomis, ji tik išugdė gi 
lių nesusipratimų tarp tų veiks
nių ;

2) kad tariamos VLIKo Pir
mininko ir Diplomatijos Šefo 
konferencijos, kaip palijatyvas 
padėčiai gelbėti, problemos irgi 
netik neišsprendžia, bet daro 
įspūdžio lyg susitinka kažkokios 
priešiškos pusės ir kas kartą tuo 
tik viešai pademonstruoja nege
roves santykiuose tarp mūsų po
litikos veiksnių, ir

3) kad visa tai vis daugiau pa
kerta tų veiksnių autoritetą lie
tuvių visuomenės akyse, ją skal 
do, teikia argumentų priešiškai 
propagandai ir kompromituoja 

pati Lietuvos valstybingumą 
prieš kitas tautas bei tarptauti
niame forume.

T e n k a padaryti 
i š v a d ą , jog tokia padėtis 
toliau nebegali būti toleruojama 
ir kad turi būti surastas kelias 
ir metodas esminiam visų mū
sų politikos veiksnių apjungimui 
Tėvynės - Lietuvos laisvinimo dar 
be. už kurio sėkmingumą visi esa 
me lygiai atsakingi prieš lietu
viu tautą ir Lietuvos istoriją.

Kol neįmanoma atkurti užsie
nyje veikimą Lietuvos Vyriausy 
bės. kuri efektingai manifestuo
tų 1 ietuvos valstybingumą ir pe 
rimtų jos nepriklausomybės gy
nimi santykiuose su kitomis vai 
stybėmis bei tarptautiniame fo
rume. minėtus uždavinius gale- 
tų laikinai atlikti Lietuvos Poli
tinė ir Diplomatinė Misija, suda
ryta visų mūsų politikos veiks
nių •susitarimu ant pagrindo Lie 
tuvos Vyriausybės suteikto p. St. 
Lozoraičiui paskirimo eiti užsie
nyje Lietuvos Diplomatijos Šefo 
pareigas, paskirimo. kuris pats 
savaime turi Polit. ir Dipl. Misi
jos aspektus požiūriu tarptauti
nės teisės ir yra kitų kraštų vy
riausybių akceptuotas.

Lietuvos Diplomatijos Šefui, p. 
St. Lozoraičiui, ipso jure vado
vaujant. Liet. Po], ir Diplomati
nė Misija susidėtų iš atstovi] nuo 
VLIKo ir Laik. Lietuvos Vyriau 
sybės, už kurios pastatymą lietu 
vių tauta per savo 1941 m. bir
želio 23 dienos sukilimą sudėjo 
kraujo aukų.

Kad suteikus galimybę pagrin 
dinoms lietuvių politinėms sro
vėms aktyviai dalyvauti Liet. 
Pol. ir Dipl. Misijos darbuose, 
jos nariai parenkami taip, kad 
kiekviena tų srovių turėtų po 
atstovą, nepareinamai nuo to ar 
jis būtų nuo VLIKo, ar nuo 
Laik. Lietuvos Vyriausybės.

Naujas V LIK a s
Kadangi dabartiniame VLIKe 

dalyvauja jau nei popieryje ne
egzistuojančių organizacijų “ats 
tovai”, tat pulk. Škirpa pataria 
Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą sudaryti iš visų srovių 
ir visų užsienio lietuvių draugi
jų atstovų ir kiekvienais metais 
turėti visuotinį išeivijos pasita 
rimą Lietuvos išlaisvinimo rei
kalu. Tuomet pranyktų dirbtini 
‘“lyderiai” ir visa tauta būtų 
įtraukta į Lietuvos išlaisvinimo 
darbą. Visi žinotume, kas deda
si mūsų “viršūnėse” ir pranyk
tų tautos reikalams žalingi jų 
ginčai už pirmenybes atstovau
ti tautai.

Sužieduotuvių, Vestuvių, 
Krikštynų 

ir kitų šeimos bei organizacijų 
gyvenimo įvykių GERIAUSIA 
ATMINTIS YRA FOTO NUO
TRAUKOS, kurias darau su mo
dernišku “FLASH ELEKTRO
NIKŲ“. P. Liet. Archyvui ir 

spaudai patiekiu VELTUI.
Kreiptis: L. Kančauskas,» 

c. MENDOZA 2249,
Avellaneda, T. E. 20 - 9027

(prieš liet, bažnyčią), 
nuo 16 iki 20 vai.f__________________________

AMERIKOS LIETUVIŲ TARY
BOS NUOPELNAI

Amerikos Lituvių Tarybos dė
ka JAV senatorius Paul H. Doug 
las senate pravedė rezoliuciją, 
kuri patvirtina prezidentų Roo- 
sevelto, Trumano ir Eisenhowe- 
rio atsisakymą pripažinti Pabai 
tijo valstybių okupaciją. Tai la
bai reikšminga rezolucija. nes da 
bar ne tik egzekutyvė valdžia, 
bet ir legislatyvė—senatas griež 
tai pasisakė už Sovietų agresi
jos pasmerkimą. Toks senato pa
sisakymas suriša ateityje bet ku 
rias galimas diplomatų derybose 
nuolaidas Sovietams.

Tai nuopelnai Amerikos Lietu 
vių Tarybos, kuriai pirmininką u 
ja p. Šimutis, sekretoriauja Dr. 
P. Grigaitis, o artimiausią kon
taktą su JAV vyriausybe palaiko 
Tarybos veikėjai inž. Antanas 
Rudis ir adv. Antanas Olis, šie
du pastarieji gimę Amerikoje pa 
vyzdingi lietuvių visuomenės vei 
kėjai.

Inž. A. Rudis su Pasiuntinybės 
patarėju p. J. Kajeeku Vašing
tone JAV vyriausybės nariams 
pristatė iš Europos atvykusius 
VLIKo vadovus, prelatą M. Kru
pavičių ir prof K. Zaikauską.

BENDRAS ATSIŠAUKIMAS
Į TAUTĄ

(Tęsinys iš pereito ALB. Nr)
Broliai ir Sesės Laisvame Pa

saulyje! K<51 mūsų Tauta Sovie
tų okupacijoj įkalinta, kol lietu 
viams Tėvynėje užčiauptos lūpos 
ir sukaustytos rankos, mūsų, lais 
vėje esančiųjų, šventa pareiga 
už juos kalbėti ir veikti. Išblašky 
t i po visus žemynus, būkime vie
ningi protu ir širdimi. Nesiliau 
kime žodžiu, darbu ir auka rėmę 
Lietuvos pastangų. Moraliai reni
kime Lietuvos diplomatinius ats 
tovus ir .suglaustomis gretomis 
telkimės apie Vyriausiąjį Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetą. Nesi
juokime svetimos aplinkos pa- 
Jemžiami. Palikime ištikimi mū 
su Tautos idealams. Nepamirš
kime atsakomybės busimosioms 
mūsų Tautos kartoms ir istori
jai.

Gegužės 18 ir 19 d. d. New 
Yorke vykusios Politinės Lietu
vių Konferencijos foto tilpo 
A. L. B a 1 so Nr. 999-me), kurio 
je dalyvavo VLIKo ir Vykdomo
sios Tarybos ir Mažosios Lietu
vos Tarybos atstovai ir Lietuvos 
Laisvės Komitetas ir kurioje Lie 
tuvos įgaliotam Ministeriui Va
šingtone atstovavo stebėtoju-pa- 
1 arėju Lietuvos Generalinis Kon 
sulas New Yorke, vardu skelb
dami šį žodį, vieningai su visa 
Tauta galvodami, veikdami ir 
jausdami. Lietuvos didingos pra
eities drąsinami, išsilaisvinimo 
tikrumo gaivinami, ryžtamės tęs
ti bekompromisinę kovą su bol
ševikiškuoju okupantu iki Lietu 
va ir vėl bus nepriklausoma ir 
laisva.

Tepadeda mums Dievas!
Tegyvuoja laisva, demokrati

nė, visas lietuviškas žemes apjun 
gianti Lietuva!

Tegyvuoja visų lietuvių vie
nybė !
New York, 1954 m. gegužės 19 d. 
POLITINES LIETUVIU KON
FERENCIJOS vardu:
Lietuvos Ministerio Vašingtone 
pavestas:

Prel. Mykolas Krupavičius, 
Vyriausiojo Lietuvos Išsilaisvi

nimo Komiteto Pirmininkas.
Jonas Budrys, 

Lietuvos Generalinis Konsulas.
Leonardas šimutis, 

Amerikos Lietuviii Tarybos 
Pirmininkas.

Karolis Žalkauskas, 
Vykdomosios Tarybos 

Pirmininkas.
Erdmcnas Simonaitis, 

Mažosios Lietuvos Tarybos 
Pirmininkas.

Vaclovas Sidzikauskas, 
Lietuvos Laisvės Komiteto 

Pirmininkas.
— o —

Laisvoji
Sakykla

Gerbiamasis A. L. Balso pone 
Leidėjau, malonėkite patalpinli 
Tamstos leidžiamame laikraštyje 
tai, kas čia žemiau seka.

K. Valionis.
ATSAKYMAS Į p. MAČERIO 
STRAIPSNĮ, TILPUSI “LAI

KO” 117-ME N-JE.
Gerbiamas T a m s t a . Į Tams

tos straipsnį, patalpintą „Laiko“ 117- 
me n-je, pirmiausia noriu pasakyti 
štai ką: Dėkoju savo Dievui, kurį 
garbinu visa savo širdžia ir išmin- 
čia, nors ir menka sulyg Tamstos, 
kad randuos šiame krašte, kuriame 
aš ir kiekvienas žmogus turi pilną 
asmens, sąžinės ir religijos laisvę 
skelbti savo dvasinius įsitikinimus, 
nė kokio žmogaus nevaržomam, taip, 
kaip kieno vidujinis nujautimas dik
tuoja. Jeigu toks religinio pobūdžio 
susirinkimas būtų įvykęs mano lais
voje tėvynėje, kartu ir Tamstos, ku
rioj nors viešoj salėj, kaip kad buvo 
L. K. salėj, (tenai to nė per prašy
mus nebuvo leidžiama), tai už mano 
religinių įsitikinimų skelbimą, tokie 
„psichologai“ kaip Tamsta, netik kad 
mane būtumėte įkišę į kalėjimą, bet 
ir visus to skelbimo susirinkusius klau 
syti. Taip pat nė kiek nesistebiu, kad 
tokius gražius melus parašėte “Lai
ke“ apie mano tą vakarą L. K. kal
bėtąją temą, nes iš tokio „psicholo
go“, studijavusio pas tokį „garsų“ 
psichologijos profesorių, (vardą gali
ma suminėti koks greičiausia pasitai
ko), kuris savo ruožtu, pasak Tams
tos, studijavo pas vaistininką ... bu
teliukus plauti..., nieko geresnio ne
galima laukti iš jo studento, kaip 
tiktai melo, kuriuo jo širdis per tą 
studijų laiką prisipildė ir ką dabar 
jo burna lieja. Kadangi iš Tamstos 
straipsnio taip pat matau kad dide
lis Tamstos „moksliškumas“ ir įkai
tę Tamstos smegenys nuo vienašališ
kumo žarijų nebeįstengia priminti 
Tamstai mano liūdymo temos didžie- 
sios dalies tai pakartosiu bent santrau 
kiškai:

Temos kurią tą vakarą kalbėjau, 
užvardinimas buvo: „Kristaus antra

sis atėjimas“. Prieš pradedant tą, 
buvo perskaitytas šv. Mato evange
lijos 24-sis perskyrimas. Po to, buvo 
pagiedota solo: „Ant Išganymo Uolos 
esu drąsus“. Tuojau sekė trumpa te
mos įžanga ir pati tema su atatinka
mu aiškinimu jos užvardinimui: Liū- 
dymas apie Kristaus antrąjį atėjimą, 
apie pasaulio nerimavimą ir laukiamą 
ko tai, apie Kristaus antrojo atėjimo 
tikslą, apie to atėjimo artumą sulyg 
Paties Kristaus nurodytų ženklų. 
Apie Kristaus karalystės įsteigimą čia 
žemėje, apie tai kas bus priimtas Ir 
kas ne ton karalystėn, apie Jo kara
lystės pilietybės įgijimą, apie nau.ią 
žmogaus atgimimą iš šv. Dvasios ir, 
vandens, apie laimę ir džiaugsmą tu, 
kurie pateks ton Kristaus karalystėn, 
kurie laukia to Jo antrojo atėjimo ir 
yra pasiruošę kiekvieną dieną Jį su
tikti, ir apie liūdėsi tų, kurie Jo pa
ties nė Jo atėjimo nelaukia ir nenori 
Jo žodžiams tikėti. Po kiekvieno ar 
prieš, šioj santraukoj išvardintų daly
kų, buvo patvirtinta tekstais iš šv. 
Rašto, t. y. paties Kristaus žodžiais. 
Išviso, su skaitymu perskyrimo ir su 
pacitavimais suminėjau apie 60 teks
tų iš šv. Rašto, o jeigu ką neigia 
ar smerkia šv. Raštas, pats Dievo žo
dis ir pats Kristus, tai tyrinėkite dau
giau Tamsta pats, bet neperkreipki
te ir nemeluokite kad tai darau aš, 
nes tokio amžiaus žmogui kaip Tams
ta ir tokiam didžiam daktarui, kaip 
save laikote, taip daryti visai nepri
tinka.

Prieš pradedant temos aiškinimą, 
paprašiau gerbiamosios publikos, kad 
pasižymėtų neaiškias vietas tame aiš
kinime, kartu ir mano klaidas, kad 
paskiau laiškais ar asmeniniai galė
tume geriau išsiaiškinti, o Tamstos 
taip „aukštas apsišvietimas“ suprato, 
kad reikia koliotis per laikraštį, bet 
mano, kad ir „menka inteligencija“ 
ir „aklumas' ‘ man vistiek sako, kad 
taip daro tik tokie žmonės, kurie netu 
ri tikrų argumentų savo žodžiams pa
tvirtinti ir kurie bijo atsistoti vei
das į veidą, užtai tik iš tolo stovėda
mi gniaužo kumštį.

Apie bažnyčios organizuotumus ar 
neorganizuotumus, nieko nekalbėjau. 
Kristaus Brolius ir seseris suminėjau 
vienoj vietoj, kur man prie temos pra 
džios prisėjo perskaityti šv. Jokūbo 
laiško 4-to perskyrimo pirmuosius tris 
tekstus; bet Tamstai, tie pora žodžių, 
kuriuos apie tai ištariau .sudarė ir 
„neigimą“, ir „smerkimą“, ir visą 
mano virš valandos kalbėtąją temą, 
todėl kitą kartą, kai teks klausyti 
Tamstai panašių temų, patariu Įsigy
ti kurčiųjų girdimąjį aparatą, tokiu 
būdu išvengsite melų ir nereiks „ano
je teismo dienoje duoti ataskaitą už 
savo bereikalingai ištartus žodžius“. 
(Ev. šv. Mato, 12:36 ir šv. Povilo 
laišk. efėz. 4:29).

Kad Kristus yra Dieviškoji Esybė, 
antrasis šv. Trejybės asmuo, kad Jis 
prasidėjo iš šv. Dvasios, Įsikūnyda
mas per šv. Mariją, kad Jis yra ka
ralių Karalius ir dar daugiau; mano 
Išganytojas ir Viešpats, tai žinau, nes 
apie tai kalba visas šv. Raštas, bet 
kad Jis būdamas čia žemėje turėjo 
kūniškus brolius ir seseris, ir kad keli 
iš jų ir pati šv. Marija priėmė Jį 
savo Išganytoju ir Viešpatimi, tai 
taip pat kalba šv. Raštas it Tamsta 
nė su milijonais savo psichologijų ne 
įstengsite nė vienos iš jo tiesų pa
neigti. Mane vadinate aklu, bet skai
tykite šiuos čia nurodytus tekstus ir 
tyrinėkite visą šv. Raštą, pamatysite 
tada savo paties aklumą; gal nors 
Tamstos senatvėj atsivers Tamstos 
akys ir išvys Kristaus šviesą, apie 
kurią taipgi liūdyja visas šv. Raš
tas. Tekstai: Ev. šv. Luko, 1:34, šv. 
Mato, l;18-20, šv. Luko, 2:5, ir 42- 
52, šv. Mato, 13;54-56, šv, Morkaus, 
6;2-3, šv. Povilo laišk. galat. 1;19, 
ev. šv. Jono, 1;19, 12; 46, 8; 12, 14; 15, 
15;8, ev. šv. Luko, 6,'46. Tie patys 
tekstai, nurodo vėl į kitus tekstus.

Mano temos visada, kaip ir tą va
karą L .K. salėje, yra tik liūdymas 
apie Viešpaties meilę, apie Jo žodžio 
tiesas, apie Jo pažadus, apie Jėzų Kris 
tų, apie Jo šviesą, Jo mokslą ir Jo 
doktrinas, tačiau Tamsta, nors ir taip 
aukštos inteligencijos save laikote, o 
aš toks „aklas“, bet iš Tamstos straip 
snio vistiek matau, kad iš vieno kar
to nieko negalite spręsti apie mane, 
tuo mažiau tuos asmenis, kuriems va
dovauju. Negalite taip pat spręsti 
apie tuos, kurie tą vakarą buvo su
sirinkę to Evangelijos skelbimo pa
klausyti, nė negalite pirmą kartą pa
matę pulką žmonių, žinoti iš kur ir 
kas jie, ar liuteronai, ar „atšalėliai 
katalikai“. Pagaliau, ir liuteronas ir 
„atšalėlis katalikas“ ir žydas ir ma- 
gometonas, ir kas koks bebūtų, visi 
esame Dievo tvariniai, visus Jis myli, 
ant visų leidžia šviesti saulei ir lyti 
lietui, ir už visus Jis paaukojo Jėzų 
Kristų; ne kieno religingumą ar re
ligiją, kad Jis atpirktų mus nuo mū
sų kalčių. Todėl Tamsta, kas toks, 
Jo tvarinį niekinti? Galite nurodyti 
jam jo klaidas, tiktai su gerai pagrįs 
tais ir tikrais argumentais, galite jam 
išimti krislą iš jo akies, bet pirmiau 
turite žinoti ar esate išsiėmę rąstą 
iš savo akies, o sakyti su panieka, 
kad tokie ar anokie buvo tenai su

I KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS |
| DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS |
| LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS |
| VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS |
| VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |
I Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų k

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 
ATLIEKA |

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ | 
............»

sirinkę. visai Tamstai tas nepriklau
so; tai visa žino ir mato Viešpats, 
su kokiu tikslu, su kokiomis katras 
širdimis ir troškimais buvome tą va
karą toje salėje susirinkę. Ap. Po
vilas, tas tikrasis psichologas ir moks 
liniukas, sako: „Kas tu toks esi sve
timą tarną teisti? Jei jis puola, Vieš
pačiui puolą, jei gyvas, Viešpačiui gy
vas yra' ‘. Todėl, jei laikote save apsi 
švietusiu, tai nurodykite kitam jo kili 
das pagrįstais argumentais, ne me
lais ir koliojimais.

Dar prie progos noriu pasakyti, 
kad taip pat be reikalo maišote mane, 
ar mus, su tuo stebukladariu; su juo 
nieko bendro neturime, bet Tamstai 
taip pat neturėtų tai užkliūti; čia 
laisvas kraštas, jeigu galima vieniems 
religingiems daryti stebuklus su miru
siais šventaisiais, tai ir kitiems reli
gingiems galima taipgi daryti ste
buklus su gyvaisiais, čia kiekvienas 
turi teisę kaip kam atrodo taip gali 
skelbti savo įsitikinimus ir idėjas; 
kas nori, to tas klausos, kur kam pa
tinka, ten tas eina, todėl dar kartą 
sakau, ypač Tamstai, kad nepaliauju 
dėkoti savo Sutvertojui už tą laisvę, 
kurią aš ir kiekvienas turime šiame 
krašte.

Tuo šį dalyką laikau baigtu ir i 
Tamstos melus ir šmeižtus daugiau 
nereaguosiu.

K. VALIONIS.
♦ * *

„DAKTARO” H. LUKOŠEVI
ČIAUS „ROMANAS“ APIE AR

GENTINOS LIETUVIUS
RED. PASTABA: Atvykęs Argenti 
non p. Lukoševičius tuoj pasirodė 
kuo esąs. Nusivylęs „romansais“, 
nutarė sukurti „romaną“. Stebino 
mus to žmogaus elgesys. Savo „ro
manui“ jis ėmė žinomus vyrus ir 
moteris, prifabrikuodamas šmeižtų. 
Jau rašėme, kad tai nei šis nei tas 
ir daugiau nenorėjome jo minėti 
nors visa eilė jo Įžeistų žmonių ža
da jį pas dentistą pasiųsti, jeigu 
kuomet susitik. Talpiname tik vie
ną pareiškimą, kuris priklauso Dr. 
J. Basanavičiaus artimam bičiu
liui gerb. p. Juozui Burduliui, su
kankančiam 80 metų amžiaus. Lu
koševičius pas p. Burdulį nekartą 
dykai pavalgė, o paskui apšmeižė ir 
tą garbingą senelį. Nekeisdami nei 
vieno žodžio, talpiname p. J. Bur
dulio atsakymą „rašytojui“ Luko 
ševičiui. ALB. RED.

Cerb. A. L. Balso Redakcija- —

Leiskite man paminėti „dakta- 
i">“ Henriko Lukoševičiaus „ro
maną“. Aš ilgai galvojau, ką 
tam veikėzui atsakyti. Jeigu jam 
tais atsakyti žodžiais vulgarizmo 
ir chuliganizmo, kur tada žmo
gaus savigarba pasidaryti tokiu 
chuliganu, kaip tas „rašėjas“ to 
neva „romano“ — Likimo Žais
mas

Aš pamaniau: aš esu lietuvis ir 
negaliu išeiti iš ribų, nors turiu 
labai daug argument!] atsakyti 
tam vyrukui i jo šlamštiškus ple 
palus. Tu gyvensi ir mirsi, o tas 
„romanas“ seks tave po tavo 
mirties ir sakys tau. kad tu savo 
žodžiais Įžeidei visą eilę garbin
gų asmenų. Kaip tu atšauksi pa 
darytas morales skriaudas visai 
eilei asmenų? Tu Įžeidei garbin
gą daktaro titulą; tave gyvą ir 
mirusį slėgs ta baisi sloga. Tu 
Įžeidei ir tą universitetą, kuris Į 
tavo rankas įteikė doktoratą. Ta
ve slėgs Tėvynė-Lietuva už tokį 
„atsižymėjimą“, kad savo chuli
ganizmą bandai doktoratu pri
dengti.

Kaip matai, aš apsvarsčiau vi
sas aplinkybes, vienok negaliu 
taip veidmainingai kaip tu ra
šyti. Aš nenoriu teršti savo var
do. nes esu lietuvis ir einu aštun 
tą dešimti metu. Tik tiek pasa
kysiu kad man skaudu, jogei sa
ve inteligentu bandantis laikyti 
asmuo taip žemai krinta ir šlamš 
tišku „romanu“ teršia lietuviu 
spaudą, begėdiškais prasimany
mais ir chuliganiškais dorų žmo
nių šmeižimais.

Argentina, nesiranda kitoj pla
netoj. Daug kas vartojo ardan
čią taktiką. Pergyvenome. Da
bar valkata Lukoševičius bando 
užmušti lietuvybės dvasią Argén 
tinos lietuviuose. Nepavyks ir 
tau. kaip nepavyko kitiems išga
moms.

Juozas Burdulio.
Buenos Aires, 1954. 7. 3 d.

$$$$$$«$$$$$£

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boetlo 737

4



Liepos 8 d., 1954 m., N» 1001 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktas

ŠIS TAS IŠ BERISSO 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Nenusigando lietaus
Nepaisant smarkaus lietaus, 26 

VI. 1954, daug gražios publikos 
dalyvavo „Nemuno“ parengime. 
Dviejų veiksmų komediją „EI 
secreto de Vicente López“ ispa
nų kalba gražiai suvaidino sesu
tės Berontaitės, E. Meldutė, E. 
Kalvelytė, L. Mažuolytė. Vyrų 
roles puikiai atliko B. Gavėnas, 
.1. Mishoray, -I. Saladžius, L. Ge 
čys, V. Streižys, A. Siperka ir 
M. Kowalehuk.i Sufloriavo R. 
Fuentes, scenorius A. Kareiva.

Klasiškų ir charakteringų is
panų ir vengrų šokių patiekė ba
leto studijos mokinės Marta Fer 
nandez, Graciela Oliva ir Mirta 
Lattancio.

Per garsiakalbi publiką infor 
mavo Leonas Ivoškeviįius, Vla
das Trubila ir pirm. Jonas Bau
binas. Lietuvių Centro jaunuo
liai Aglinskas ir Ruplėnas atvy
ko pranešti, kad. dėl lietaus, eks 
kursantai atvyks kitą kartą. Rup 
lėnas pasakė kalbą per garsiakal 
bį. Dalyvavo ir R. Wijchlo.

Iš Buenos Aires publikoje ma 
tesi pp. K. Deveikis-Pipiras su 
šeima, J. Stalioraičiai, W. Janus 
kevičiai. SLA pirm. J. Každaila, 
ALB. red. K. Norkus ii' kt.

Nemuno orkestras patenkina ir 
labai išlepinti} šokėjų reikalavi
mus. Elektrą gesinant, publika 
vis tebeplojo .kad dar bent vie
ną šokį pagriežtų.

Sumuštinius dirbo E. Kalvely
tė ir G. Aksenavieiūtė. Vakaras 
davė $419.90 pelno.

Laiškai iš Lietuvos
Kai kas tik malonių laiškų lau 

kia iš Lietuvos, vienok, kuomet 
ateina, tai būna parašyta kad gi
minės bernauja valdiškame kol- 
hoze ir nieko neturi. Po darbo 
eina nusipirkti duonos ir stovėt 
eilėj už 6 kilometrų. Kol pareini 
atgal, suvalgai ir vėl alkanas.

Viena ponia kalbėjo, kad to
kius laiškus čia Berisse „sufabri
kuoja“. Bet štai jai pačiai atė
jo laiškas nuo sesers iš Lietuvos. 
Sesuo klausia: Ar uždirbate po
rą kilų duonos per dieną. Tik ar 
ūmiausioms draugėms parodė laiš 
keli, nes kaip tu žmogus prisipa
žinsi klydęs .. .

Broniaus Ramono ir jo žmonos 
Dragūnaitės jieško sesuo iš Lie
tuvos. Kreiptis šiuo adresu: Sr. 
E. Vežbickas, e. New York 4643, 
Berisso, FNGR. Koresp.

Moterims Neišsimeluosi
Kadangi gavau plakatą, kuria 

me lietuvių draugija nei vieno 
žodžio lietuviškai nerašo — taip 
daro abi draugijos — tai nei ne
žinau, kokį veikalą vaidino: Pa
sakyta kad „La Maldad de las 
Mujeres“. Tai bus Moterims Ne 
išsimeluosi. Tikrai gražiai savo 
roles atliko panelės N. Marcin
kevičiūtė, I. Mažuikaitė, A. Se- 
mėnaitė ir A. Petraitytė. Vyro 
rolę vaidino N. N. Režisavo F. 
Strolia, suflioravo E. Žagraka- 
lis.

Šis vaidinimas įvyko Nemuno 
salėje 8. VII. 1954, Argentinos 
Nepriklausomybės 138 metų su
kaktį minint. Rengė Mindaugas, 
kurio pirmininkas p. J. Intas pa
sakė pasveikinimo žodį, o apie 
Liepos Devintosios reikšmę pa
kalbėjo jaunuolis Antanas Yo- 
cys.

Maloni staigmena buvo skait
lingai susirinkusiai publikai tai 
Coro Popular de Berisso dainos 
mums lietuviams. Dr. Leonardo 
Bava dirigavo chorui. Dainų kon 
certas baigtas lietuviškomis dai
nomis. Visiems įstrigo mintin 
Kur Bėga Šešupė.

Naujas chorvedis
Berisso lietuvių jaunimas ir 

dainos menu susirūpinusi visuo
menė bendrai deda pastangas, 
kad gauti gerą chorvedį šiai ko
lonijai. Kaip žinoma, buvęs gim 
nazijos dainų mokytojas, profe-

(Nukelta į 6-tą pusi.)

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina

“KAUNAS”—LA SALADA
V. K. Masiokai, sav.

Naujoje vietoje “Agua Sa
lada”, geras maistas, manda

gus patarnavimas

OFICIALUS LIETUVOS 
DALYVAVIMAS PARODOJ

Brazilijos Sao Paulo Miesto 
Keturių šimtmečių Sukakties Mi 
nėjimo Komitetas oficialiai už
kvietė Lietuvos Konsulatą daly
vauti tose istorinėse iškilmėse.

Paroda prasidės liepos 25, 
1954, TAUTŲ PAVILJONE. Sao 
Paulo miesto dalyje, Ivurapua- 
roje.

Viso pasaulio tautos pasirodys 
su savo eksponatais ir meninė
mis programomis.

Kadangi Lietuva yra okupuo
ta, tat Lietuvos konsulas p. Alek 
sandras Polišaitis atsišaukė į Bra 
zilijos lietuvius šios istorinės pa 
rodos reikalu. Visi lietuvių vi
suomenės sluoksniai atsiuntė sa
vo atstovus konsulo Polišaičio 
pirmininkaujamai: Parodos Ko
mitetam Renkami eksponatai, 
ruošiama meninė programa.

Parodos Komitetą sudaro: Kon 
sulas Al. Polišaitis, pirm., mo
kytojas St. Kubiliūnas, sekr., re
žisierius A. Žibąs, meno vado
vas. Komiteto nariai: Pramo
nininkai St. Meliūnas, K. Naru- 
ševičus ir kum P. Ragažinskas.

Pr. Stankūnas.

GEDULO DIENA BRAZILIJOS 
SOSTINĖJE

Rio de Janeiro Spaudos Rū
mų salėje 13. VI. 54 įvyko tragiš 
kų birželio dienų minėjimas. Mi 
nėjo visi pabaltiečiai bendrai. 
Kalbas pasakė Lietuvos ministe- 
ris Dr. Erikas Meieris, Latvijos 
min. Dr. P. Olinš ir Estijos kon 
sulas, rašytojas K. Ast.

Be to didelę kalbą pasakė se
natorius Hamilton de Lacerda 
Nogueira, Iniv. Čekoslovakijos 
atstovas Dr. Jan Reisser, Latvi
jos pasiuntinybės patarėjas Dr. 
Rusins, prof. Ignatavičius ir kt.

Visos kalbos įgravuotos. Span 
da plačiai ir palankiai paminėjo 
šį didingą protesto aktą. Buvo 
pažymėta, kad iš trijų vyriausių 
Pabaltijo budelių kol kas dar gy 
vas tik Višinskis. Lietuviai, lat 
viai ir estai Pabaltvje gyvena 
apie 10,000 metų, taigi pirmiau 
už rusus. Išsiliuosavę jie ten gy 
vens amžinai, o azijatai turės 
dangintis iš kur atėję.

ALB. Koresp.

S. L. Arg. Veikimas
ATVYKSTA DAUG SVEČIŲ 

IŠ BERISSO
Šį šeštadienį, 10. VII. 1954 Su

sivienijimas Lietuvių Argentino 
je mini savo gyvavimo 40 metų 
sukaktį. SLA Dr. Vinco Kudir
kos vardo salėje Lanūs bus di
džiausias lietuvių suvažiavimas. 
Scenoje Irenės Andriuškytės iš 
lietuvių kalbos versta drama 
„Valkata“. Iš Berisso Nemuno 
ir Mindaugo ekskursantai atvyks 
ta keliais Pullmanais. Šioje isto
rinėj sukakty dalyvauja visi lie
tuviai.

—Elena Ryselienė, buvusi Lie 
tuvos Valstybinio teatro aktorė 
ir Vilties teatro režisierė Argen
tinoje, grimuos „Valkatos“ dra 
mos vaidintojus SLA Dr. Vinco 
Kudirkos vardo scenoje šį šeš
tadienį, 10. VII. 1954.

—SLA 4 skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas įvyks Dr. V. 
Kudirkos vardo SLA salėje 17. 
VII. 1954, 18 vai.,

K. Deveinis, 4 sk. pirm.

AŠTUNTOJO SKYRIAUS 
PRANEŠIMAS

Einant pasitarimu su SLA Cen
tro Valdybos pirmininku gerb. 
Juozu Každaila ir vicepirminin
ku gerb. Feliksu Albavičium ir 
remianties SLA Įstatais, šiuomi 
pranešame, kad pp. Zlotkų na-

VILKELIŲ BARAS
& Kavinė “Avenida” 
Av. Del Plata 2867

Villa Caraza

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 
Dr. Sanchez Aizcorbe

, Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
i Paraguay 1365. TE. 41-4207

DESPENSA “LA Fl” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
it vieži aa valgomas jrekos ir gezą 
.tlų b»l vyną gausit» pas mus si
ūlau negu kitur. PraSom apallm 

kytl ir pasitikrinti. 
Canning 1706 ir Cta. Rica 440? 

T. n. 72 - Puxua . 4029

KURIE BUVO DIDESNI 
KANKINIAI?

Visuotiniame Rosario Lietuvių 
Bendruomenės susirinkime kilo 
ginčai, kas reikalinga pagerbti. 
Vieni siūlė gerbti šventuosius Jo 
nūs, Antanus, Petrus ir Povilus, 
o kiti faktais įrodė, kad mūsų 
broliai lietuviai, ištremti į Sibi
ro taigas, yra didesni kankiniai 
už visus šventuosius ir juos tat 
reikia pagerbti. Ypatingai gerb. 
Aleksandras Pundžius rimtai iro 
dinėjo, kad bolševikų žudomi mū 
sų tautos sūnūs yra didžiausi 
kankiniai, ką pasaulis iki šiol ga 
Įėjo matyti.

Birželio 13 d. įvyko gedulin
gos pamaldos šv. Kazimiero var
do bažnyčioje, o paskui girdė
jome patriotinių kalbų apie sa
vo tautos kankinius. Kitas pa
rengiamas buvo birželio 27 d.

Negarbinkime svetimų dievų, 
bet visomis pastangomis kovoki
me už budelių teriojamos mūsų 
tautos išlaisvinimą!

Rytų Aukštaitis.
muose Temperley įsisteigusiu aš
tuntai! SLA skyriui! gali priklau 
syti ne vien Villa Sastre-Temper 
ley. bet ir Lomas de Zamora, Lie 
vallol, Adrogue ir kitų kaimyni
nių vietovių lietuviai.

J. Stasiulevičius, 8 sk. pirm. 
Nelida Leimontaitė, sekr.

SUSIVIENIJIMAS DĖKOJA
1 skyriaus nariui Viktorui Gal 

veliui už sutvarkymą saliono 
kėdžių ir Kazimierui Leišiui už 
padarymą dviejų stalų, 2 garsia
kalbių rėmų, viktrolės dėžių ir 
kt. sutvarkymus.

2 skyriaus nariu Albertui Plės 
terninkui už saliono durų nuda- 
žymą.

4 sk. nariui Kostui Mikėnui ir 
Baliui Babickui už padirbimą 
dviejų stalų bufietui.

5 sk. nariui Juozui Miciulevi- 
čiui už sutvarkymą scenos. Kle
mensui Šidlauskui už paaukavi- 
mą 4 knygų.

Centro Valdybos nariui Jonui 
Žabarauskui už knygyno išbal- 
tininią.

Visiems gerbiamiems veikė
jams Susivienijimo vardu dėko
ja:

Juozas Každaila, pirm.
Ona Žeizytė, sekretorė.

„ŠVARKAS IR MILINĖ“ SLA 
VAIDINAMA 31. VII. 1954 
Puiki 3 veiksmų drama „Švar

kas ir Milinė“, Kaziui Veličkei 
režisuojant, statoma SLA Dr. V. 
Kudirkos vardo rūmų scenoje lie 
pos 31, 1954. Vaidina:

K. Velička, Z. Navikienė, A. 
Rastauskas, I. Veličkaitė, P. Lint 
kevičius, L. Navikas, A. Baršaus 
kienė, J. Žvirblis, G. Baršauskas, 
O. Žebrauskas, N. Pimpė ir P. 
Kučinskas. Sufleruoja J. Raste
nis. Scenoje jaunimas, šokėjai, 
muzikantai. Po vaidinimų šo
kiai. Laukiama daug publikos.

L. Ribikauskas, 2 sk. pirm.

„VARGŠAS“ TADAS SLA 
SCENOJE 24. VII. 1954

SLA 3 skyrius rengia didelį 
vakarą SLA Dr. Vinco Kudir
kos vardo salėje, Av. General 
San Martin 5215 — Lanús Oeste 
liepos 24, 1954. Scenoje 2 veiks
mų komedija „Vargšas Tadas“, 
kurią suvaidins. Algirdas Matu
kas. M. Derenčiūtė, Br. Banis ir 
B. Sturevičiūtė. Režisuoja Kvi- 
rinas Runimas. Lietuvių Centro 
jauniesiems ansambliečiams pri-

NO PIDA VERMOUTH PIDA 

CINZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Hr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pMlrinklmaa Sriubelių Metal» Ir medito 

induttrijoms. Idetuviam# industrlalaJM telklNBi 
kreditai m nuolaideals

Mailuq statyba.

taria akordeonu R. Runimas. Al- 
bertukas Dominas skambins ir 
dainuos, Zuzana Vanagaitė dek
lamuos. Publikos šokiams grieš
Vytauto Balčiūno vadovauja
mas orkestras. Visus maloniai 
kviečiame dalyvauti.

S. Eidietis, 3 sk. pirm.

Nauji Kapai
VAŽIUOTIES NELAIMĖJE 

ŽUVO JANIS UDRIS
Prieš trejetą metų iš Švedijos 

Argentinon atvyko Latvijos pi
lietis Janis Udris, mažu Eldalen 
laiveliu atsigabendamas moder
niškas medžio industrijai maši
nas. Pernai čia apsivedė savo tau 
lietę Intą Miežitis.

Įsikūręs Temperley miestely
je, sykiu su savo pusininku Ja
niu Budie, darė didelę pažan
gą langų ir durų gamyboje. Jau
nas ir energingas J. Udris, (37 
m. amžiaus), beskubėdamas dvi
račiu. pateko po automobilio ra
las. Mirė nuvežtas į Lomas de 
Zamora ligoninę ir liepos 2, 
1954, palaidotas Lomas de* Za
mora kapuose.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
LIETUVĮ

Juozas Žekas, kilęs nuo Butri
monių, 23 metai dirbantis prie ge 
ležinkelio, nevedęs, apie 50 metų 
amžiaus, baigė statyti namelį gar 
vėjo Pueyrredon, San Martin. B? 
skubėdamas į darbą užmiršo irau 
kius. Bandant grįžti, atūžęs trati 
kinys jį sumalė vietoje. Gimi
nių Argentinoje neturi. Palaido
tas liepos 3. 1954. Palaidojimu 
rūpinosi jo kaimynas L. Cibuls
kis.

—Vincas Pakštys, 51 m. am
žiaus, kilęs iš Šėtos valsčiaus, mi 
rė Caseros mieste pereitą gegu
žės mėnesį. Argentinoje liko liū
dinti žmona Ona ir 20 m. am
žiaus duktė Angelita.

MIRĖ VLADAS JUKNA
Birželio 21, 1954, Rosario mies 

te mirė ir 22. VI. 54 La Pie
dad kapuose tapo palaidotas lie
tuvis geležinkelietis Vladas Juk 
na. Rosario liko liūdinti žmo
na Isidora Skirtelninkaitė, sūnus 
Petras, duktė Uršulė-Rosa, pus
brolis ir kiti giminės. St.

— ANTANAS JABLONSKIS 
mirė Monte Chingólo miestelyje 
14. V. 1954. Palaidotas Sarandi 
kapuose.

PADĖKA UŽUOJAUTOS 
REIŠKĖJAMS

Vincentui ir Marcelei Senu
liams iš Tandil ir visiems raštu 
bei žodžiu pareiškusiem's užuo
jautą dėl mūsų vyro ir tėvo Ka
zimiero Žaliausko mirties, šir
dingai dėkojame. Ypatingai dė
kojame palydėjusiems į amžiną 
poilsio vietą velionį ir argenti- 
niškų gėlių vainikais papuošu- 
siems jo kapą.

Už materiali prisidėjimą prie 
laidojimo išlaidų padengimo dė
kojame gerb. šeimynoms: M. An
driuškevičiams, J. Moreikams, E. 
Ch„ J. Gvaldams, M. Venedik- 
tovams, Zuzanai Bloškiūtei, V. 
Pimpiui, B. C., Pr. Staniuliui, A. 
Kazlauskui, A ir V. Sebastina- 
vičiams, A. O. Skupams, E. Ba
tonams, J. Lisauskas, V. Povilo
nis, Alberto Masiuliui ir kt. tau
tiečiams.

Velionis Kazimieras Žaliaus-
kas buvo gimęs Šilalių kaime, 
Baisiogalos valsčiuje. Argenti
non atvyko 1929 m. Pradžioje 
dirbo pieninėse, paskui Dodero 
laivų statybos bendrovėje. Ar
gentinoje didžiausiame nuliūdi
me liko vėlionies žmona Feli-

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

T. E. 26-2540, Bs. Aires. 
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom į namus.

cija Plungaitė, .sūnus Vincas atsi 
tarnavęs Argentinos kariuomenė 
je ir sūnus Algimantas, kuris ka 
rinę tarnybą Argentinos kariuo
menėje baigė 20 VI. 1954. (Adr.: 
Humberto 1 3000, 4 de Junio).

Lai bus lengva svetingos Ar
gentinos kapų žemė mūsų myli
mam vyrui ir tėvui.

Felicija P. Žaliauskienė, 
V. ir Algimant. Žaliauskai.

Simonas Gailias, 1913 metais 
atvyko Argentinon iš Valkinin
kų. Įsikūręs Santa Fė provinci
joje nusipirko 94 hektarų ūkį. 
Buvo nevedęs. Su savo darbiniu 
ku susiginčijo apie politiką abu 
būdami neblaivioj padėty ir Si
monas tapo nužudytas, žmogžu
dys pasislėpė. Nesurastas. Tai 
įvyko apie 1941 metus.

Simono ūkį perėmė valdyti jo 
jaunesnis brolis Jonas Gainas, 
vėliau atvykęs iš Leipūnų kai
mo, Valkininkų valsčiaus. Taip
gi gyveno nevedęs. Išaugino 90 
galvijų, nupirko mašinas, įren
gė malūną. Jono Gaino turtas pa 
siekė virš $ 400.000.00. Bet nelai
mė nėvedusio žmogaus, kad at
siskyrė nuo savųjų lietuvių: Ne
skaitė jokio lietuviško laikraš
čio, nepriklausė jokiai lietuvių 
draugijai, net jokio lietuvio savo 
ūkyje neturėjo. Nuobodulį pri
girdydavo vyne. Jokių giminių 
Argentinoje neturėjo. Šion šalin 
atvyko 1927 m.

Ir štai gegužės 1, 1954, Jonas 
Gainas rastas negyvas jo paties 
ūkyje. Policijai pranešė jo darbi 
ninkas Gregorio Villafane. Poli
cijai ėmus tardyti pranešėją, 
Gregorio prisipažino, kad būda
mas neblaiviame stovyje smogė 
buteliu savo šeimininko galvon 
ir kuolu jį dabaigė, ginčų pasek 
mėje. Žmogžudys suimtas. Jo 
laukia amžinas kalėjimas.

Lietuvoje. Leipūnų kaime, Vai 
kininkų valsčiuje, yra likęs tre
čiasis brolis. Antanas Gainas. Jei 
gu ne okupacija, jis galėtų per 
imti arti pusės milijono pezų 
vertės nuo žmogžudžių rankų žu
vusių savo brolių ūkį.

Villa Canas policija šiam lie
tuvių ūkiui saugoti paskyrė vie
tinį darbininką, kol atsiras žu
vusiųjų giminės. Tūli kaimynai, 
ne lietuviai, pretenduoja užval
dyti turtą, remdamiesi tuo, kad 
velionis Jonas atvykdavo pas 
juos pasisvečiuoti moterų drau
gystėj.

Dienraščio “La Prensa” Ro
sario korespondentas, aprašyda
mas Jono Gaino nužudymą 3. V. 
1954, klaidingai mini vėlionies 
amžių: mini 45 vieton 55 m. ir 
sumaišo su kaimynų tautybe: 
sako jugoslavas, vieton lietuvio.

Visą brolių Gainų tragediją 
paduodu Argentinos Lietuvių 
Balsui. Težino visi lietuviai. O 
mūsų Pasiuntinybė tepadaro rei-

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

JUANA P. SNIOKIENÉ
Moterų Grožio Balionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

kalingus žygius iš Urugvajaus, 
kad apsaugoti lietuvių turtą.

Petras Kušlys.

A. A. DOMAS VINSKUS,
apie kurio staigia mirti buvo ra 
syta ALB. Nr. Nr. 998 ir 999, 
Argentinoje paliko daug gerų 
draugų, dvi sesutes ir švogerius. 
Gražiai palaidotas Sarandi ka

puose 30. IV. 1954.
—Lituanistas prof. Dr. Max 

Niedermann 12. I. 1954 mirė Švei 
earijoje, eidamas 80-tuosius mc

—L. Garolienė mirė Šveicari
joje.

EVANGELIJOS TIESOS

A. A. Kazimieras Žaliauskas, 
palaidotas Sarandi kapuose 

11. V. 1954 m.
NUŽUDYTI DU LIETUVIAI 

ŪKININKAI

„ .. .IB AUGA GĖLĖ ANT 
KRAŠTELIO KAPO

Saulė leidžiasi. Naktis užskleidžia 
savo juodą šidą ir visos gėlės užmie
ga. Keleivis atsipalaiduoja nuo savo 
naštos, nes jo kelionė pasibaigė. Vi
sur ramu. Ir, visuomet, kai užviešpa 
tauja tyla, didi ir šventa — Dievas 
arti.

Tu irgi užmigsi! Niekas negali su 
laikyti laiko skubaus bėgimo. Ir kai 
tavo laiko ratas, kuris šiandien dar 
teberieda visu greitumu, suluš ant ta
vo gyvenimo duobės, tada atsiskirs 
siela nuo kūno.

Prisimink savo Sutvertoją prieš su
grįšiant tavo dulkei į žemę ir prieš 
sugrįšiant tavo sielai pas Dievą, ku
ris ją tau yra davęs.

Atsisėsk tyloj ir paklausyk pranašo 
balso: „Visas kūnas yra kaip žolė ir 
visa jo garbė, kaip žiedas. Suvysta 
žolė, nukrinta žiedas, bet Viešpaties 
Dievo žodis pasilieka amžinai“. (Jė- 
zajaus 40, 6:8).

Apsistok valandėlę prie kapų, pa
puoštų gėlėmis; tenai lyg sėklos, pa
sėtos ateities dirvoje, ilsisi mirusių
jų kūnai.

Tu taipgi mirsi.
Bet vistik mirtis nefigūravo Die

vo plane, nė ašaros, kurias milijonai 
akių lieja ant savo mylimųjų karstų. 
Ligos, mirtis, vargai ir ašaros, visa 
tai yra pasekmė nuodėmių, kurios da
lyvauja mūsų gyvenamoje, šioje aša
rų pakinėje. Bet ateis diena, kada 
paskutinis priešas bus nugalėtas. „Ir 
paskutinis priešas, kuris bus sutriuš
kintas, tai mirtis“. (I Corint. 15:26). 
Tuomet atsidarys karstai, kad sugrą
žinti tuos, kurie juose ilsisi. Grani
tas tų karstų subyrės ir mirusieji nu
sikratys mirties ryšių ir išeis iš pe
lenų, j kuriuos jųjų kūnai buvo pa
virtę“. Į vieną akimirksnį; paskiau- 
siame trimytavime bus prikelti miru
sieji nebepagendą“. (Corint. 15:52). 
Mūsų nelaimės yra reikalingos anos, 
saulėtėkiško spindesio didžios prisiirė 
limo dienos. „Ir kai tasai pagendantis 
bus apvilktas nepagendančiu ir tasai 
mirtingasis apvilktas nemirtingumu, 
tuomet pasitvirtins parašytasai žodis: 
— „Sutriuškinta yra mirtis su perga
le“.

Tu taipgi būsi prikeltas! Apašta
las Povilas rašydamas Dievo susirin
kimui, Corinte, sako: „Būsime per
keisti“ ‘ ... Ir kaip atsinešėme žemiš
ką paveiksą (kūną perkeistą ir to aū
lą panašų į Jėzaus kūną)“. Bet kas 
neatgims iš Dvasios, negali įeiti į 
Dievo karalystę — pasakė Jėzus. Ar 
esi atgimęs? Tiki į Dievo Sūnų?, Kas 
tiki, turi gyvenimą amžiną, matys 
Dievo karalystę, bus aprengtas (pri
sikėlimo dienoje) dangiška garbe ir 
įeis per duris į šventąjį miestą (Ev. 
Jono 3 ir Apr. 21).

Duok o Dieve, kad prisiminčiau sa
vo gyvenimo galą ir pabaigą savo 
dienų! (Ps. 39:4).

Tos gėlės, kurias tu neši ant ka
pinių tau sako savo nebylumu: „Tu 
esi kaip laukinė gėlė, kuri iš ryto 
auga ir žydi, o vakare pakirsta nu
vysta. O kad bent išsilaikytų jos 
kvapas! ‘ ‘

(Pabaiga sek. „A. L. B.“ Nr.)

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadieni 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avelane- 
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

J U AN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechanika dirbtuvė. Malinu 

konstrukcija ir pataisymai.

Malonūs Lietuvi? Susitikimai Kultūrini? Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvi? Klubo salėje, Av. Boedo 737
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMBAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 9 7 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 10, 

21 val. Centro Paraguayo mini 
A r g e n t i n o s Nepriklausomy
bės 138 metų sukaki j. Po pro- 
garmos, orkestrui griežiant, vyks 
šokiai.

ŠĮ SEKMADIENĮ, LIEPOS 11, 
1G vai. (4 v. p. p.) penkioliktas 
metinis tradicinis Argentinos lie 
tuvių prekybininkų ir pramoni
ninkų bei jų šeimynų su drau
gais balius-vermouth. Po vaišių 
— šokiai. Asmeniui $ 10. Re
zervuokite vietas telefonu : 97 - 
4444.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 17, nuo 
21 vai. Išeivių Dienos minėjimas. 
Jaunimas repetuoja, ruošdamas 
įdomių programą. Kaip kiekvie
nais metais, Išeivių Dienos mi
nėjime Lietuvių Klube susitiks 
lietuvių publika iš sostinės ir 
kitų miestų, o taipgi bus ir už
sienių svečių. Po programos vyks 
bendri publikos šokiai.

SEKMADIENĮ, LIEPOS 18, 
12 vai. Laisvųjų Kazokų Sąjun
gos pietūs.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 24, nuo 
21 vai. buvusių Latvijos Karių 
Sąjungos ..Daugavas Vanagi“ 
rengiamas šokių vakaras, orkes
trui griežiant. Bus ir programa. 
Lietuviai maloniai kviečiami da
lyvauti.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

Penktadienių vakarais 
Lietuvių Klube vyksta moder
niški} šokių pamokos. Vad. estų 
baleto mokytojas Vilde.

—Kooperatininkas Ponce, buv. 
Argentinos Parlamento narys, 
skaitė paskaitą Buenos Aires Lie 
tuvių Klube apie Argentinos koo 
peratyvus.

—Liudas Gurskis, buvęs „Ilius 
truoto Pasaulio“ administrate 
rius Kaune, suimtas Buenos Ai
res mieste, kaipo neveikiančių 
ledaunių fabrikantas.

—Bronius Švedas, (sūnus), 
technikos mokyklos instrukto
rius, 11. VII. 1954 susižieduoja 
su mokytoja S. N. Petillo iš 
Tandil. Sužieduotuvės įvyks pp. 
Broniaus ir Liudos Švedų na
muose, Villa Dominico.

—Algulis Kamarauskas ir Bi
rutė Susana Beiga 3. VII. 1954 
sukūrė šeimos židinį. Vestuvių 
vakarienėje SLA salėje dalyvavo 
apie 150 svečių. Graži lietuvių 
jaunavedžių pora gavo daug do
vanų. _ R- M.

—Leonardas Radžiūnas atlie
ka karinės tarnybos prievolę Ar
gentinos kariuomenėje.

—Bruno Ramonas ir jo žmana 
Dragūnaitė pajieškomi sesers iš 
Lietuvos. Teirautis pas Sr. E. 
Vežbickas, 4643 New York, Beri- 
sso, GR.

—Adolfas Komiakas, gimęs 
Vyšniave, prie Svyru, atvykęs 
Argentinon su lenkiškais doku
mentais, prašomas atsiliepti pas 
jo brolį lietuvį šiuo adresu: Mr. 
Ed. Karnenas, 6575 Richmond 
Rd., Bedford, Ohio, USA.

GUDELIŪNO —
PETRULE VIČIAUS

Kavinė -Baras - Rotisería
INDEPENDENCIA 2099, 
T.E. 47-5529 Bs. As.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Mate. W.S71)

Gamins Ir tvirtina namų statybo 
planas. Vykina statybą soettníje 

te provine!lore:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

VILIUS RA8TŪ5SA8 
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai

Savo Labaratorijoje priima:
Seštadlen} nno 10—10 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRAL. M. ACRA 870

Morta
(Frente Club Pomona) 

asllla Conreo 42, Morón, FNDFS

PIRMA IIHTUVMKA
A2LADBMUA

\ Tedutfks 
Svetimai

' VaHymas

Calle VTEYTES 1789 (Puente
Batracos) Be. A*. T. A. 21-0285

VISI PASIRUOŠĖ ŠIAM 
SEKMADIENIUI

Kas met liepos mėnesį Buenos 
Aires Lietuvių Klube įvyksta lie
tuvių verslininkų šeimynų ir jų 
draugų diena. Šiemet ji įvyksta 
šį sekmadienį, 11. VII. 1954 nuo 
4 v. p. p. Įžanga su vermutu ir 
užkandžiais prie bendrų stalų $10 
asmeniui. Po vaišių įvyks lietu
viški ir moderniški šokiai.

Jau 15 metų kaip ta proga A. 
L. Balso Leidykla įteikia lietu
viškų knygų rinkinius gražiausia 
lietuviškai kalbančiai Argentino 
je gimusiai lietuvaitei. Šiemet 
— atžymint A. L. Balso tūkstan 
tinio numerio išleidimą — bus 
įteiktos brangios dovanos lietu 
vaitei ir lietuviukui, jaunimo pas 
kalinimui dalyvauti savųjų tar
pe-,

šio sekmadienio mūsų versli
ninku baliuje dalyvaus p. Juo
zas Lastauskas, stambus versli
ninkas iš JAV, kuris atvyko pa
viešėti pas savo brolį Vincą į 
Buenos Aires. Norėtų plačiau su 
sipažinti su mūsų pirmūnais.

šiame gražaus tikslo tradici
niame baliuje ruošiasi dalyvauti 
svečių iš arti ir iš toli. Pageidau
tina, kad svečiai rezervuotų vie
tas sau ir savo draugams telefo
nu : 97-4444 ir nesivėluotų.

Rengimo Komisija.

ESTŲ VĖLIAVOS DIENA 
ARGENTINOJE

Mėlyna-juoda-balta Estijos 
valstybinė vėliava gimė 1881 me 
tais. .Universiteto studentų drau 
gija „Vironia“ pirmiausia ją pa 
vartojo kaipo savo korporacijos 
vėliavą. 1883 ją priima Univer
siteto Draugija „Estonia“, o 
1884 metų pavasarį. studentų 
ekskursijos metu į Otepaa pasto 
rius B. Sperling ją pašventina. 
1905 metų revoliucijoje ji neša
ma minių eisenose; nuo 1918 me 
tų ji plevėsuoja kaipo estų tau
tos vėliava.

Minint 70 metų Estijos vėlia
vos sukaktį, birželio 6, 1954, įvy
ko trys iškilmingi aktai: Po pa
maldi) liuteronių bažnyčioje „EI 
Redentor“ ir po susirinkimo įvy
kusio gretimoje amerikiečių mo
kykloje, koncertas ir vaišės įvy
ko Buenos Aires Lietuvių Klubo 
salėje, kur koncertinę programą 
išpildė sopranas Liidia Laks, ba
ritonas Andres Pirk, bosas Orm 
Jaagu, lydint pianu poniai F. Al- 
ver. Gražiai pasirodė estų vyrų 
kvartetas: Radamus, Masakas, 
Talvari ir Pirk.

Be vėliavos minėjimo, t a p o 
įteikta estų vėliava draugijai 
..Estonia“, kurią padovanojo pp. 
Vari ir Talvari šeimos. Sporto ir 
kitos „Estonia“ sekcijos prika
lė sidabrines emblemas. Kalbas 
Lietuvių Klube pasakė: Dr. Au
gust Okas, buvusių Estijos karių 
sąjungos pirmininkas: Waite.’ 
Jock, estų invalidų šelpimo komi 
teto pirm.; Skautų pirm. E. Tal
vari; Sporto komiteto pirm. Kris 
tel; estų laisvosios spaudos ats
tovas Eugen Velesoo; Vengrų 
buv. karių sąjungos atstovas To
mas v. Kelemėry; Latvių b. ka
rių pirm. F. Gaišais; ALB. red. 
K. Norkus ir kt. Raštu sveikino 
Europos Centro organizacijos ats 
tovas gen. Litzman; lietuvių b. 
karių vardu gen. T. Daukantas 
ir kt.

Einant tradicijomis, progra
mos metu degė 13 žvakių. Apie 
jų simbolišką reikšmę kalbą pa
sakė pastorius L. H. Spath, da
lyvavęs Lietuvių Klube sykiu su 
savo žmona. Abu jie kilę iš Ne
braska, JAV.

Pavergtų tautų draugystės su
stiprinimui pasižadėta sekan
čiais metais vėl susitikti. Estų 
vadovybės patvarkymu, 4 nebaig 
tas degti žvakes pasiėmė saugo
ti keturių tautų atstovai iki se
kančių metų susitikimo: Estas 
Dr. A. Okas, lietuvis ALB. lei
dėjas Pr. Ožinskas, latvis kap. 
F. Gaišais ir vengrų atstovas T. 
v. Kelemėry išrinkti tais patikė
tiniais. P. B.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS ' 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą Ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir Į gretimus priemiesčius.
Adresas:
alie Pola 289 — Llniers — Bs. As 

(Aukštuma: Blvadavia 10,000)
TE: 04-4154

IŠEIVIŲ DIENA MINIMA 
ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 17

šeštadienį, liepos 17, 1954, su
kanka lygiai 21 metas nuo Da
riaus ir Girėno perskridimo At
lanto. Jų atminimo įamžinimui 
įkurtos Išeivių Dienos minėjimas 
kas met rengiamas Buenos Aires 
Lietuvių Klube. Šiemetinis minė 
jimas su tai dienai pritaikyta 
programa įvyks 17. VII. 54. Da
lyvaukime visi!

Programa prasidės 21 vai. Mi
nėjimo programai pasibaigus,bus 
pertrauka, po kurios įvyks lietu 
vių jaunimo šokiai, griežiant J. 
Repečkos vadovaujamam orkest
rui “Los Bahianos”. Visus ma
loniai kviečia dalyvauti.

Rengimo Komisija.

Albertukas Dominas, 
10 metų amžiaus dainininkas ir 
muzikantas, kuris yra pažįsta
mas ir Argentinos radio kiaušy 
tojams. Jis dainuoja lietuvių 
liaudies dainas, skambina pianu 
ir griežia kitais muzikos instrn 
mentáis. Su savo tėvais jis daly
vaus Išeivių Dienos minėjime 
Buenos Aires Lietuvių Klube 17. 
VII. 1954. Bus malonu jį išgirs 
ti tarpe kitų Išeivių Dienos mi

nėjimo programos pildytoji],

LIETUVIU CENTRO 
NAUJIENOS

Draugiška vakarienė
24. VII. 1954

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 
gentinos Lietuvių Centras savo 
patalpose, Tabaré 6950, Buenos 
Aires, rengia draugišką, skanią 
ir sočią vakarienę. Visas pelnas 
eina tiek daug kultūriniai tau
tinio darbo nuveikusio Lietuvių 
Centro naudai. Vyrams $ 35, mo
terims $ 25.

Kvietimus malonėkite įsigyti 
iš anksto Lietuvių Centre arba 
pas bet kurį Valdybos narį, nes 
vakarienės dienoje (liepos 24) 
nebus parduodama.

Pasiruoškite geroj nuotaikoj 
skaniai pavakarieniauti ir pra
leisti malonias valandas kiilturin 
goj aplinkumoj.

L. C. Valdyba.
—Antanui Rinkevičiui, L. C. 

Parengimų Komisijos pirminin
kui ir jo sūnui Jurgiui Rinkevi
čiui. nemokamai dirbusiems Lie
tuvių Centro bufete gegužės ir 
birželio mėnesius, reiškiame gi
lią padėką. L. C. Valdyba.

—Petras Jalinskas, daug me
ti] gyvenęs Dock Sude, persikė
lė gyventi prieš pat Liet. Cent
rą, kurio nariu jis yra visa me
tų eilė. Arli.

—Lakūnas Jonas Povilavičius, 
lietuvių ūkininkų sūnus iš Eva 
Perón provincijos, kaipo Argén 
tinos karys ir aviatorius, sykiu 
su kitais 365 Argentinos lakū
nais pereitą mėn. skraidė Brazi
lijon. Dalyvavo aviacijos šven
tėje, įvykusioje sąrišyje su Sao 
Paulo miesto 400 metų sukakties 
minėjimu. Aplankė pp. Meilū
nus ir kt. lietuvių veikėjus, par
veždamas prenumeratų A. L. Bal 
sui.

HOSTERIA “MUNRO”
A. Švarlys, K. Stankevičius 

ir J. Müller, savininkai
c. Schlotnann—Munro, BM., 

Telefonas 740-0093 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 
Patalpa 500 svečių. Yra man 
dynės, žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Can •‘OAPIOV1"

Parduoda loterijos bilietus, tsokTrt 
loma reikmenis, žaislus, et«. 
PETRAS VAKHKONIM, nv.

Warnes 378 Villa Crespo

SVEČIAS Iš JAV DALYVAUS 
IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIME

Po 44 metų gyvenimo New Bri 
tain, Conn. (179 Halsey Str.), 
maisto prekybininkas Juozas Las 
tauskas atskrido į Buenos Aires 
pas savo brolį Vincą, turintį 
maisto krautuvę e. Corrales 6902.

Lastauskai kilę iš Kastelėtiš- 
kių nuo Lazdijų. Abu sukūrė 
gražias lietuviškas šeimas. Juo
zo sūnūs Juozas ir Kliaudijus jau 
savo šeimas sukūrė JAV, o sūnus 
Danielius ir duktė Elena dar ne
vedę; gi sūnus lídvardas žuvo 
prie Perlų Uosto antrajame pa- 
sualiniame kare. Krautuvę dabar' 
veda ponia Katarina Dagiliūtė 
Lastauskienė su sūnumis.

Vincas Lastauskas yra Lietu
vių Centro kaimynas ir A. L. Bal 
so prenumeratorius. Krautuvė
je dirba sykiu su savo žmona, 
ponia Anele Jasaityte; duktė 
Olinda studijuoja farmakologiją 
Buenos Aires uiversiteto medici
nos fakultete, o duktė Emilija 
lanko penktą klasę komercinės 
gimnazijos.

Broliai Lastauskai aplankė A. 
L. Balsą ir dalyvaus Išeivių Die
nos minėjime Lietuvių Klube šeš 
tadienį, liepos 17.

—Irenes Isabel Band rintės krik 
štynose Villa Dominico 26. VI. 
1954 dalyvavo daug svečių. Krik 
što tėvais buvo Vytautas Dara- 
tėnas su Rosa Židelyte ir Juozas 
Vaitkevičius su įima Graibaite. 
Jaunieji tėvai Julius ir Zuzana 
Graibaitė Bandžiai maloniai vai
šino rinktinius svečius. J. Jucdp.

ONYTĖ GRUDZINSKAITÉ, 
pp. Jono ir Onos Matulevičiū
tės Grudzinskų vienturtė duk
tė, gelbstinti savo tėvams jų. 
rūbų siuvyklos darbe. Panelė 
Grudzinskaitė yra viena iš tų pa 
vyzdingų Buenos Aires lietuvai
čių, kurios nuolat lanko kultū
rinius lietuvių parengimus ir 
savo gražiu elgesiu visur kelia 
gerą Argentinos lietuvių vardą.

VAIŠĖS VAIŠVILŲ NAMUOSE

Birželio mėn. 26 d., 1954, pp. 
P. O Vaišvilai savo namuose, 
Temperley, surengė gražias vai
šes, p. Povilo Vaišvilos vardi
nių proga.

Ponia Ona Bačkulytė Vaišvilie 
nė jos dviejų dukrelių, p-lės Al
dutės ir Jonytės, padedama, vai
šino svečius.

I vaišes atvyko artimieji pp. 
Vaišvilų kaimynai: pasivaišino, 
pasilinksmino, palinkėję geriau
siu pasisekimų ir padėkoję vai
šingiems šeimininkams už jų rū
pesčius, skirstėsi į namus.

Koresp. Vytas Bartulis.

BUENOS AIRES—NEW YORK 
$500.00

Ponia Ona Kasparienė, moterų 
grožio saliono savininkė, 15. VI. 
1954, iš savo namų kalbėjo su 
p. Gudo šeima, gyvenančia New 
Yorke. Už 11 minučių pasikalbė 
j imą ponia Kasparienė sumokė
jo virš $ 500.00 M/N.

Mat p. Kasparienės sūnus, Bs. 
Aires universiteto studentas Gui 
do Kasparas, tapo priimtas į 
JAV universitetą. Nors jis veža
si pakankamai lėšų, vienok rei
kalinga apsirūpinti afidavitu, 
kurio reikalu ir buvo skubus 
pasikalbėjimas.

—Pranas Mikus, lietuvis boksi 
ninkas, 4. VII. 1954 Sidney mies 
te nugalėjo Larrigą, pats tapda
mas Australijos bokso čempio
nu.

ED. C. IVOŠKEVIČIUS
Diplomuotas Konstruktorius
Daro planus; vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170,

BERISSO, GR

Nikod. leipau 
LAIKRODININKAS 
Naujoje vietoje

Gjranfuotal taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — bftiit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPBRLBY j

INŽ. ANATOLIUS DIČIUS
Catamarca 126 Quilines FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbus.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS 
NAMAMS

@ Cent ratinis apšildymas (garo, van
dens ar oro),

© Sanitariniai įrengimai, vandens siurb 
liai,

@ Skystojo kuro ir gazo degintuvų in- 
stalaeijos, 
Ventiiacija bei dulkių ištraukimo 
sistemos.

STATYBOS BENDROVĖ
M. I. L. S.

Arch. M. lakini U Ing. L. Stašaitis
Statome gyv namus, industrines patalpas įr t. t. Darome 
projektus, planus ir skaičiavimus visų rūšių statyboms. Per ’ 
kame ir parduodame žemės sklypus statyboms. Taip pat 
vykdome namų statybas pagal “Plan Eva Perón” ir kitas 
hipotekines paskolas. Visais statybos reikalais kreiptis:

M. I. L. S. Constructora, Salta 596; TE. 38-0042

DR. GRINIAUS VARDO 
ORGANIZACIJA

Po trejeto metų lūkuriavimo 
ir kai kam iš vadovybės nuėjus 
į kraštutinumus, Dr. Kazio Gri
niaus Vardo Organizacija Urug 
vajuje, savo narių susirinkime 
19. VI. 54 perrinko valdybą, ku
ri dabar yra sekanti:

Juozas Babilius — pirm., 
Otonas Mačiulaitis — vice., 
Albinas Gumbaragis — sek r., 
Bronius Gaižauskas — ižd., 
.Šiame susirinkime nutarta su ■ 

aktyvinti nedovanotinai apleistą 
organizacijos veikimą Montevi
deo mieste ir jo priemiesčiuose.

Rep.
—Adolfas Sajauskas, prieš ke- 

lioliką metų pasitraukęs iš lietu 
vių visuomenės, (kur buvo vie
nas geriausių scenos veikėjų), 
sukūręs šeimos židinį su vietine 
moterimi, buvo suimtas su ki
tais šešiais argentiniečiais, kalti
namais komunistiniame veikime, 
sąrišy su metalurgijos darbinin
kų streiku. Būdamas tarp lietu 
vių, Sajauskas komunistu nie
kuomet nebuvo. Savo namuose 
jis turi foto aparatų dirbtuvę. 
Jo namus lankanti ne lietuviai 
jį į vėlė į nemalonumus. Pereitą 
savaitę, paleistas laisvėn. Vincas 
Sajauskas grįžo į savo namus.

Antanas Klimašauskas, 
didelio namo ir moderniškai įren 
gtos rūbų siuvyklos savininkas, 
Ernestina, atvykęs į Buenos Ai
res surado valandą laiko aplan
kymui A. L. Balso Redakcijos ir 
apsimokėjo savo prenumeratą 
penkiems metams, įsigijo užsie
nių lietuvių laikraščių ir knygų. 
“A. L. Balso” darbo paramai ir 
kelių šimtų pezų metams negai
la, — sako gerb. A. Klimašaus

kas

BARAS * VALGYKLA
V. Pavilonis, sav. 

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus Įvairiems 
medžio darbams.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 
ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

Br. Matusevičius
Įvairiausią Salią dirbtuvės eav 

GraL FiMlvoeo Rivera ÍS7S, 
VILLA LUGANO — Sa. AXBHS

MODERNIŠKA
BOBŲ SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninės ir vietinės medžiagos; 

moderniškas rūbų pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentų patenkinimą

IŠ BERISSO LIETUVIŲ 
GYVENIMO

(Atkelta iš 5-to pusi.) 
sionalis chorvedis p. A. Stasiulis, 
gyvena Bs. Aires mieste. Fakti- 
nai jis buvo pirmutinis Ansamb 
lio DAINA choro mokytojas. Jei 
gu berisiečiai susitartų su chorve 
dzin Stasiuliu, tai jis galėtų va
dovauti ne tik lietuviškus cho
rus, bet ir Coro Popular de Beri- 
sso. Reikia manyti, kad susita
rimas bus pasiektas. Rep.

Nauja šeima.
Telesforas Slapšys 26. VI. 1954 

apsivedė su panele Emilija Sala- 
džiūte. Vestuvėse dalyvavo daug 
svečių, linkėdami skaistaus ir 
laimingo gyvenimo pavyzdingai 
lietuvių jaunavedžių porai.

Svečias.
Ligonių reikalu

Išvengimui nesusipratimų, kiek 
vienas LSKD Nemuno narys, li
gos atsitikime, prašomas raštu 
painformuoti Draugiją: c. Monte 
video 1578, Berisso, kad ligonių 
lankymo komisija galėtų patik 
rinti ir įregistruoti į knygas. 
(Valdybos nutarimas iš 11. VI. 
54).

Ruošiasi varžyboms
Sutaisius Nemuno „sapus“, mė 

gėjai kviečiami organizuoti šio 
sporto pirmenybes.

Gavo 3 medalius
Nemuno nariai: Petras Aino- 

ris, M. Kovai cinkas ir S. Roseič 
laimėjo antrą vietą lošdami 
„mus“ prieš 8 vietines draugi
jas: Barrio Unido, 25 de Mayo, 
El Fortin. Villa Banco Construe 
tora. Hogar y Patria, La Aca
démica, Belsorio Roldan ir Chau 
]o Tres. Mūsiškiai kortų „musi
ninkai“ gavo 3 medalius. Atei
ty žada laimėti pirmą vietą, kad 
padidinti Draugijoje turimų si
dabrinių taurių skaičių.

Dobrovolskio sveikata
Nemuno narys Vincas Dobro

volskis laike darbo Swifte tapo 
sunkiai sužeistas. Gydytojas sa
ko, kad greit bus paliuosuota 
koja nuo gipso ir ligonis galės 
grįžti į darbą.

Lankėsi Mikelaitis
Tolimame Neuquene Nemuno 

narys Konstantinas Mikelaitis 
dirba kaipo petróleo tankų sta- 
tytojas-rangovas. Tris savaites 
viešėjęs pas savo šeimą ir ap
lankęs savo Draugiją vyksta 
baigti darbo sutarčių.

Padidėjo kolonija
Feliksas ir Neli Gaurilai jau

čiasi laimingi, kad 12. VI. 1954 
garnys jiems padovanojo sveiką 
ir stiprų pirmagimį sūnų Hec- 
tor-Rubeną. Laimingai augti!

Nemuno Rep.

ANTANAS JURGELAITIS, 
Baldų, langų-durų fabr. sav. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga Įmo
kant 60% kainos. Likęs išsimoka 
jimul. Kainos pigios. Lietuvio! 

pasiteirauklt.
Maximo Pax 1092, y Santa Fe

T. 3. 241.0873 — 4 d* Jonio

Dr. K. LEVINAS
Lietuvis gydytoja* — chirurgas 
diplomuotas Berlyno Ir Oordol-os 
universitetuose, buvęs Rosarlo li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

garo konsultorijoje.
nuo 16 iki 18 vaL

Callao 545 T. E. 35-8669

Impr. “La Voz”, Boedo 737, Bb.As.

Malonūs Lietuviu Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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